
1  V  Я

вП мо3Я 0ДНв £ !н н ь га  ^ Ж Г нТ красноТ п0л о в д д ™ РЬСКОИ ™ « “ ™СТИЧЕСК<Ш революции г  л Ti4rT.Ii™SEu5AiIbHHE БЕСПИЛОТНЫЕ ПЕРЕХВАТЧИКИ — УНИВЕРСАЛЬНЫЕ СРЕДСТВА БОРЬБЫ К А К  Г
КРЫЛАТЫМИ РАКЕТАМИ, ТАК И С САМОЛЕТАМИ. ПОДОБНЫЕ СРЕДСТВА МОГУТ 

ОТ ЗАШИШаЖ Г х Ь̂1Е БОЕГОЛОВКИ БАЛЛИСТИЧЕСКИХ РАКЕТ АГРЕССОРА НА БОЛЫДОМ УДАЛЕНИИ 
Ui ЗАЩИЩАЕМЫХ ОБЪЕКТОВ. "  (Фотох-рштка ТАСС).

ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

ЗНАМЯ
О РГА Н  ТОМ СКОГО О БЛ АСТН О ГО  КО М И ТЕТА КПСС И О БЛ АСТН О ГО  

С О ВЕТА  Д ЕП У ТА ТО В  Т РУ Д Я Щ И Х С Я

Газета основана 
1 июня 1 9 1 7  года.

Навстречу XXIII 
съезду КПСС

№ 266 (12767) Четверг, 1 1  ноября 19 6 5  года. Цена 2 коп.

Указ Президиума 
Верховного Совета СССР

О Н А Г Р А Ж Д Е Н И И  Д А ГЕ С Т А Н С К О Й  
А В Т О Н О М Н О Й  С О В Е Т С К О Й  

С О Ц И А Л И С Т И Ч Е С К О Й  
Р Е С П У Б Л И К И  О Р Д ЕН О М  Л Е Н И Н А

За достигнутые успехи в разви- 
тии народного хозяйства наградить 
Дагестанскую Автономную Советскую 
Социалистическую Республику орде­
ном Ленина.

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР

А . М И К О Я Н .
Секретарь Президиума 
Верховного Совета СССР

М . Г Е О Р Г А Д З Е .
Москва, Кремль 
9 ноября 1965 г.

Указ Президиума 
Верховного Совета •' РСФСР

О П Р О В Е Д Е Н И И  В Ы БО РО В 
Н А Р О Д Н Ы Х  С У Д Е Й  Р А Й О Н Н Ы Х  
(ГО Р О Д С К И Х ) Н А Р О Д Н Ы Х  С УД ОВ 

РСФСР
В связи с истечением 18 декабря 

1965 года полномочий народных су­
ден районных (городских) народных 
судов РСФСР Президиум Верховного 
Совета РСФСР постановляет:

назначить выборы народных су­
дей районных (городских) народных 
судов РСФСР на воскресенье 19 де­
кабря 1965 года.

Председатель Президиума 
Верховного Совета РСФСР

Н . И Г Н А Т О В . 
Секретарь Президиума 
Верховного Совета РСФСР

С . О Р Л О В .
Москва, 9 ноября 1965 года.

ПРАЗДНИК СОВЕТСКОЙ МИЛИЦИИ
МОСКВА, 9 ноября. (ТАСС). В Колонном зале Дома Союзов сегодня со­

стоялось торжественное собрание, посвященное Дню советской милиции. 
Собрание открыл секретарь МГК КПСС Н. А. Кузнецов. С огромным вооду­
шевлением собравшиеся избрали почетный президиум в составе Президиу­
ма Центрального Комитета КПСС.

С донладом о 48-й годовщине советской милиции выступил Министр 
охраны общественного порядка РСФСР В. С. Тикунов.

Ц И К Л  Л Е К Ц И Й  Д Л Я  П А Р Т И Й Н О Г О  А К Т И В А
В областном Доме политического просвещения для партийного и совет­

ского актива организовано чтение цикла лекций по материалам сентябрь­
ского Пленума ЦК КПСС.

Состоялось первое занятие. С лекцией «Об усилении экономических 
стимулов развития производства» выступил заведующий кафедрой поли­
тической экономии политехнического института К). С. Нехорошее.

Сегодня, в 5 часов 30 минут вечера, состоится лекция «Хозяйственный 
расчет, цена и прибыль». Прочтет ее заведующий кафедрой политэкономии 
медицинского института Г. В. Гренбек.

В ближайшее время будут прочитаны лекции «О совершенствовании пла­
нирования производства», «О повышении роли кредита и совершенство­
вании ценообразования», «Научные основы экономической политики Ком­
мунистической партии» и другие.

Ю. ЕРОШОВА.

ВЯХТЯ ПРОДОЛЖАЕТСЯ
Д р у ж б а  п о м о г а е т

Кто из доярок не мечтает надо­
ить три тысячи литров молока 
на корову в год! Пока что рубеж 
это.т взят не очень многими.

В начале этого года, когда за­
шел разговор об обязательствах, 
доярки Вороновской фермы на­
звали цифру 2.800.

Обязательство это никак нель­
зя было назвать заниженным. 
Тем не менее, оно выполнено 
досрочно — в конце октября.

Этому в очень большой степе­
ни помогло соревнование.

Вороновская форма колхоза 
имени XXI съезда КПСС сорев­
нуется с Осиновекой.

С особенным нетерпением жда­
ли доярки и скотники обеих ферм 
результатов девяти месяцев: тре­
тий квартал у животноводов обыч­
но решающий.

Вороновцы победили — у них 
на каждую корову получилось по 
2.666 килограммов молока, а у 
осиновпев — по две с половиной 
тысячи.

Надо сказать, что в колхозе 
имени XXI съезда КПСС соревно­
ванию вообще придается большое 
значение. Соревнуются здесь- и 
полеводы, и животноводы, и ме­
ханизаторы — словом, все.

Вполне понятно, у соревную­
щихся разная степень умения и 
мастерства. Но поучиться друг у 
друга всегда найдется чему.

На той же Осиновекой ферме, 
которая в соревновании с Воро- 
новской оказалась побежденной, 
есть прекрасно знающие свое де­
ло доярки, например, Евдокия 
Шахторина. По итогам девяти ме­
сяцев у нее лучшие результаты 
среди доярок области.

Вороновские доярки нс упу­
стили такую возможность — по­
учиться у Шахториной, перенять 
ее опыт. Они приглашали ее к се­
бе на ферму и внимательно вы­
слушивали каждый совет гостьи.

Ездили и сами к осиновцам.
Вороновские животноводы хо­

рошо усвоили самое существо со­
циалистического соревнования. 
Это не соперничество, не просто 
борьба за первенство. Главным в 
соревновании вороновцы счита­
ют взаимный обмен опытом (ни­
каких «секретов» друг от дру­
га!'. взаимную помощь.

Секретарь колхозного партко­
ма Александр Иванович Тарасов 
говорит о вороновских доярках, 
что чувство товарищества у них 
уже, очевидно, в крови, и они 
просто не могут нс прийти на по­
меть. если видят, что помощь эта 
требуется.

Характерен в этом отношении 
случай, который произошел ны­
нешней зимой.

На Екимовской ферме (она по 
соседству) плохо было с надоя­
ми молока.

Вороновцы хотя и не соревно­
вались с екимовцами, но решили 
им помочь. Послали туда трех 
лучших своих доярок — Галю Су- 
ходолину, Аню Тоболичеву и Шу­
ру Алтухову.

Три дня пробыли они там — 
работали за екимовских доярок, 
а те. смотрели, учились, как на­
до готовить корма, как выдаивать 
молоко, чтоб ни одной капли не 
пропадало. Оказалось, на Еки­
мовской ферме плохо выполнялся 
распорядок дня и вообще трудо­
вая дисциплина была слабовата.-

Конечно, нельзя сказать, что 
после этого там произошел какой- 
то коренной перелом. Нет. до пе­
релома было еще далековато, од­
нако дела все же поправились.

Кстати, в то время и у самих 
вороновцев трудности были, рабо­
ты—через край, но все-таки трех 
доярок в помощь екимовцам по­
слали, и никому в голову не при­
шло. что могло быть как-то ина­
че,

Несколько лет назад Воронов­
ская ферма была комсомольско- 
молодежной С тех пор многие до­
ярки уже вышли из этого возра­
ста, но комсомольская группа 
есть здесь- и сейчас: сестры Галя 
и Нина Суходолииы, Валя Рома­
шова и Шура Алтухова. Эта груп­
па имеет лучшие результаты сре­
ди молодых доярок области. Се­
страм Суходолиным вручены знач­
ки ЦК ВЛКСМ «Молодому передо­
вику производства», а обком ком­
сомола премировал эту группу ра­
диолой, которая и находится те­
перь в красном уголке Воронов- 
екой фермы.

Здесь, в красном уголке, можно 
увидеть и другие знаки, которы­
ми отмечен груд доярок: почет­
ные грамоты, переходящие вым­
пелы.

О красном уголке фермы стоит 
рассказать особо.

Здесь прямо-таки домашний 
уют, чистота, как у хорошей хо­
зяйки. В грязной одежде, а тем бо­
лее в грязной обуви сюда никто 
не войдет.

На специальном стенде — све­
жие номера журналов «Сельско­
хозяйственное производство Си­
бири и Дальнего Востока», «Мяс­
ное и молочное животноводство».

На столе — газеты. На стенах — 
свежие выпуски бюллетеней, из 
которых можно узнать, какая из 
доярок сколько надоила молока 
и сколько заработала.

Если поинтересуетесь, . как де­
ла у соседей на Осиновекой фер­
ме, ■— тоже найдете все эти циф­
ры.

Хозяйка красного уголка — 
учетчица фермы Вера Тимофеев­
на Королева. И подбор новинок 
литературы, и наглядная агита­
ция, и бюллетени по итогам со­
ревнования — все эго сделано 
руками Веры Тимофеевны.

На ферме хорошо поставлен 
зоотехнический учет. Ведет его 
тоже Королева.

Фермой заведует Иван Алексан­
дрович Пуетоутов. В недавнем 
прошлом он — механизатор. На­
правлен в животноводство по ре­
комендации колхозного партко­
ма.

Дело было для него новое, но 
Иван Александрович быстро осво­
ился. Прежде всего,, он как следу­
ет взялся за все, что связано с 
механизмами: автопоение, измель­
чение и приготовление кормов и, 
конечно, механическая дойка. 
Все эти механизмы работают на 
ферме безупречно.

Коровы круглый год доятся ме­
ханически.

Разговор о механической дой­
ке, безусловно, не новый. Но он 
злободневен и сегодня. Ведь 
сколько у нас еще хозяйств, где 
до сих пор, ссылаясь на разного 
рода причины, трудности, отка­
зываются от механической дойки 
коров!

Вороновские животноводы то­
же в свое время прошли через 
эти трудности. И здесь было нема­
ло разговоров о том, что коровы 
могут «испортиться», и так далее. 
Одна из доярок. Емельянова, не­
сколько месяцев еще доила свою 
группу коров вручную, тогда как 
все другие доярки уже перешли 
на механическую дойку. Но потом 
и она поняла, что ошиблась.

Все сомнения и опасения — 
не снизится ли в результате ме­
ханизации доения продуктив­
ность,—  еше раз опрокидывают­
ся, перечеркиваются таким убе­
дительным фактом. Доярки Воро­
новской Фермы уже выполнили 
годовое обязательство по надою 
молока. А всего к концу года они 
решили получить по 3.200 кило­
граммов молока на. корову.

Это будет их трудовой подарок 
XXIII съезду партии.

В . Б Р Ы Н Д И Н .
Колхоз имени XXI съезда КПСС 
Кожевниковского района.

Готовятся к весне
У М еха н и за т о р о в  п е р в о г о  о т д еле­

н и я  к о л х о з а  « К о м с о м о л е ц » А с и н о в -  
с к о го  р а й о н а  н е з ы б л е м о е  п р а в и л о :  

п р и ц е п н о й  и н вен т а р ь  д л я  в е с е н н и х  
п о л е в ы х  работ  гот овит ь с  о сен и .

П о л е в ы е  работ ы  е щ е  н е  з а к о н ч и ­
л и с ь , а  часть м е х а н и за т о р о в  уж е  
н а ч а л а  готовит ь м а ст ер ск ую  к  рем он т ­
ны м  работ ам . О н и  п о ст р о и ли  са р а й  
д л я  х р а н е н и я  м а ш и н , п р и в е л и  в  п о ­
р я д о к  от о п и т ельн ую  сист ем у, ст анки  
и д р у г о е  о б о р у д о в а н и е  и в о  вт орой  
п о л о в и н е  о кт я б р я  н а ч а л и  р ем о н т и р о ­
вать и н вен т а р ь . Тракт орист ы  С . В и -  
н и ви т и н , А . Е р п ш н и к о в , В . Д м и т р и е в  
и д р у г и е  п о д го т о в и л и  ш есть трактор­
н ы х  п л у г о в ,  А . Н е п о м н я щ и х  и  Н . В о ­
р о н и н — 4 культ и ва т о р а . А т ракт орис­
ты Н . М и н а к о в  и С. Ш у л е п о в  пост а­
в и л и  н и  л и н е й к у  гот овност и с е я л к у .

Расчет  м е х а н и за т о р о в  такой: ко
д н ю  от крыт ия X X I I I  с ъ е з д а  К П С С  
п о лн о ст ью  подгот овит ь т ехн и ку  и в есь  
п р и ц е п н о й  и н вен т а р ь  д л я  в е с е н н е г о  
сева .

И. КОРШУНОВ.

Многие бригады Томского рыбозавода 
успешно несут трудовую вахту в честь 
XXIII съезда КПСС. Высоких результа­
тов в соревновании добились рыбаки Ва- 
туринского пункта Кожевниковского 
района (мастер пункта А. И. Запянцев, 
бригадир В. М, Батурин). Ба.туринцы 
досрочно выполнили годовой план добы­
чи «живого серебра». Бригаде присуж­
дено переходящее Красное знамя Том­
ского рыбтреста и обкома союза работ­
ников пищевой промышленности.

Замечательно трудится бригада Тазы- 
рачевского рыбиункта! Тегульдетского

района (мастер В. А. Кочетов, бригадир 
П. Ф. Архипов). Рыбаки этой бригады 
также досрочно выполнили годовой план 
и сейчас сдают рыбу сверх годового за­
дания. Радуют успехи коллективов Чер- 
датского и Коштаковского рыбпунктов 
Зырянского района, Молчановского 
пункта Кожевниковского района.

Подсчитав свои возможности, рыбаки 
завода обязались в честь предстоящего 
съезда партии дать сверх плана послед­
него года семилетки 380 центнеров ры­
бы, а план первого квартала 1966 года 
выполнить досрочно, к 25 марта.

Отлично трудится на 
вахте в честь X X I I I  
съезда К П С С  бригада Се­
мена Сафроновича Ге - 
лоева из конторы техена- 
ба комбината «То м л е с». 
Грузчики Р . Семенов, 
В . Осапчун, А . Сватов и 
сам бригадир отгрузили 
с начала года 4 2 .9 7 0  

тонн различных грузов.
Н А  С Н И М К Е : брига­

дир грузчиков С. С. Гс- 
лоев. ,

Фото В. Ефименко.

Н А Т ЕМ Ы  
Д  Н Я З И М А - П О Р А  Р Е М О Н Т А

Колхозы и совхозы нашей обла­
сти оснащены достаточным количе­
ством тракторов, комбайнов и дру­
гих машин, чтобы механизировать 
основные процессы труда при возде­
лывании сельскохозяйственных куль­
тур. Толью в 1965 году на вооруже­
ние наших хозяйств поступило 230 
гусеничных и 370 колесных трак­
торов. 290 зерновых и 50 силосо­
уборочных комбайнов, много другой 
современной техники.

В подавляющем большинстве кол­
хозов и совхозов полностью механи­
зированы работы по возделыванию 
зерновых ь зернобобовых культур, а 
также кукурузы на силос. В отдель­
ных хозяйствах достигнута высокая 
степень механизации возделывания 
льна и картофеля.

Год от года улучшается исполь­
зование машин. Благодаря повыше­
нию качества ремонта техники в ма­
стерских колхозов, совхозов и объ­
единения «Сельхозтехника», обслу­
живанию ее мастерами-наладчиками

машинно-тракторный парк исполь­
зуется теперь с более высокой про­
изводительностью, чем прежде. В 
Зырянском, Асиновеком, Кожевников- 
ском районах простои тракторов в 
этом году по техническим неисправ­
ностям были сведены до минимума. 
Уменьшилось число простоев машин 
и в других районах. Это дало воз­
можность провести более организо­
ванно весенний сев, уборку урожая 
и вспашку зяби.

Во многих хозяйствах области ус­
пешно ведут ремонт тракторов, ком­
байнов и прицепных машин. В кол­
хозе имени XXI съезда КПСС Ко­
жевниковского района отремонтиро­
вано 6 комбайнов, 14 культивато­
ров, 48 сеялок, трактор, лущильник. 
Механизаторы этой сельхозартели 
дали ‘слово поставить всю технику 
на линейку готовности ко дшо от­
крытия XXIII съезда КПСС.

Механизаторы Зырянского и Бак- 
чарскиго районов приняли обязатель­
ство выполнить план четвертого квар­

тала по ремонту машин к 25 декаб 
ря, а ко дню открытия XXIII съезда 
КПСС завершить ремонт тракторов и 
прицепных почвообрабатывающих 
орудий, необходимых для проведения 
весенне-полевых работ. В этих рай­
онах в каждом хозяйстве скомплек­
тованы ремонтные бригады. Значи 
тельная часть техники направлена в 
специализированные мастерские 
объединения «Сельхозтехника».

Однако з целом по области темпы 
ремонта тракторов и других машин 
нельзя признать удовлетворительны­
ми. На первое ноября отремонтиро­
вано на 53 трактора и 8 комбайнов 
меньше, чем в прошлом году. 
Особенно отстают колхозы и совхо­
зы Кривошеинского, Молчановского 
и Чаииского районов. В Кривошеин- 
ском районе, например, ни один кол­
хоз фактически еще не приступил к 
ремонту техники. Здесь стало тради­
цией запаздывать с началом ремонт­
ных работ, а потом наверстывать 
упущенное время штурмовщиной. В

районе до сих пор не скомплектова­
ны ремонтные бригады, часть меха­
низаторов все еще занята на второ­
степенных работах. Начальник Кри­
вошеинского межрайонного управле­
ния сельского хозяйства М. А. Кова­
лев и управляющий районным объе­
динением «Сельхозтехника» А. И. 
Алексеев не принимают необходимых 
мер к организованному проведению 
ремонта. Ниже своих возм.жностей' 
ведуа ремонтные работы хозяйства 
Томского, Асиновского и Шегарского 
районов.

В некоторых хозяйствах не суме­
ли своевременно подготовить к зиме 
мастерские, поэтому сейчас не могут 
'начать капитальный ремонт трак­
торов и комбайнов. Надо как можно 
быстрее привести в порядок всю ре­
монтную базу, создать у нормальные 
условия дня работы в каждой ма­
стерской. ,

Чтобы ускорить темпы ремонта 
сельскохозяйственной, техники, необ­
ходимо установить декадные задания 
каждому хозяйству, каждой ремонт­

ной бригаде и строго контролировать 
их выполнение.

Хозяйствам, не имеющим своих 
мастерских, надо ускорить отправку 
тракторов, двигателей комбайнов в 
специализированные мастерские 
объединения «Сельхозтехника».

Инженерно-техническим работни­
кам районных управлений сельско­
го хозяйства и объединений «Сель­
хозтехника» необходимо больше ока­
зывать практической помощи колхо­
зам и совхозам в организации ре­
монтных работ.

Колхозы и совхозы области име­
ют'все возможности для успешного 
выполнения плана ремонта машин. 
У нас достаточно производственных 
площадей и оборудования, есть за­
пасные части, мы имеем хорошие 
кадры механизаторов. Надо, лишь по­
высить внимание к этому делу со 
стороны председателей колхозов и 
директоров совхозов, руководителей 
районных управлений сельского хо­
зяйства и районных объединений 
«Сельхозтехника».

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



КРАСНОЕ ЗНАМЯ : 11 ноября 1 9 6 5  года»

ПО ТРУДУ И ЧЕСТЬ
ХОРОШИМ чувством про­
водили мы в путь-доро- 

J гу тракториста Митро- 
а| фанова. И сами развол­

новались, и он, благо- 
ФЯ дарный, всем руки жал. 

Поработал человек на 
совесть — колхоз ему 
за свой счет путевку в 

дом отдыха купил. По труду и 
честь. В страду забывал парень, 
когда ночь приходила на смену дню, 
не замечал, когда звезды стирала с 
неба утренняя заря. Увидишь его, 
бывало, у трактора, заспешишь к 
нему, чтобы пару теплых слов за 
работу сказать, — но не вдруг, ус­
пеешь. Только посмотришь вслед его 
стальному коню. И сейчас вот долго 
смотрели мы ему вслед — в «Клю­
чи» отдыхать поехал. Постояли, по­
говорили о нем. Один вспомнил, что 
тракторист пахал очень старательно. 
Другой, 1— что на заготовке силоса 
Митрофанов буксировал трактором 
комбайн без прицепщика. О многом 
вспомнилось. В буднях-то как-то все 
к одному не соберешь.

Прямо можно сказать: тех, кто:
добросовестно трудится, мы замечаем, 
поощряем. Причем, надо большое 
дело сделать — заранее определяем, 
что люди ■ получат в добавку за 
добросовестный труд, их об этом в 
известность ставим. А путевка — 
это как бы сюрприз. Вон и Пранас 
Феликсович Дикшас—другой наш хо­
роший механизатор, когда заболел, 
не ожидал, что мы ему сто. рублей 
выделим. Да еще на заседании прав­
ления колхоза постановили: по 50 
рублей ежемесячно выплачивать, 
пока не выздоровеет наш Пранас 
Феликсивич. Трактористу Петру Ми- 

' гурину из суховской бригады, слав-, 
ни поработавшему на севе и на скир­
довании соломы, дали дом от колхоза. 
Валентину Михалкину, механизато­
ру из вавиловской бригады, создали 
условия побыстрее дом срубить...

Крепко шагнул в гору в послед­
ние годы наш колхоз. И наверняка 
одна из причин тому — своевремен­
ное поощрение самоотверженного 
труда колхозников. Мы не раз убеж­
дались, как важно заинтересовать 
людей в результатах их деятельно­
сти. Сочетание материальных и мо­
ральных . стимулов, как показывает 
практика, —- это мощный рычаг 
роста колхозного.производства.

. Помнится, когда трудоднем опла­
чивалось в колхозе людское усер­
дие, то и с гектара всего по восемь 
центнеров зерна собирали, и надои 
от коров были низкие. Как-то без 
огонька работали колхозники. А вве­
ли в 1964 году ежемесячное денеж­
ное авансирование, внедрили новую 
систему, оплаты труда животноводов 
и механизаторов, начали материаль­
но поощрять- за перевыполнение 
плановых заданий — сразу и трудо­
вая дисциплина поднялась, и люди 
инициативнее стали. Конечно, ска­
залась тут и воспитательная работа 
среди животноводов и механизато­
ров; но факт остается фактом: важ­
ную роль сыграли материальная 

, заинтересованность людей, меры 
морального поощрения.

Нынче мы на двадцать процентов 
повысили оплату труда колхозников 
по сравнению с прошлым годом. И 
тоже отдача сразу пришла. Доста­
точно сказать,. что хлеба мы нынче 
продали государству 1.040 тонн, вме­
сто 600 тонн по плану, выполнили 
давно годовой план продажи молока, 
мяса и шерсти государству. Если в 
1963 году колхоз получил в среднем 
по 1.730 кг молока от каждой фу­
ражной коровы, то в 1964 году — 
2.203, Нынче надои еще выше.. Уров­
ня прошлого года наши доярки до­
стигли еще в сентябре.

Теперь у нас меры материального 
поощрения, как никогда, конкретны. 
Получает,' скажем,, скотник ежеднев­
но в течение. месяца 400: граммов 
привеса на голову молодняка — ему 
выплачивается .4 рубля 40 копеек за 
центнер привеса. ‘ Добился . 500 
граммов привеса -

лей за центнер. При 900 граммах 
привеса каждый центнер оплачивает­
ся по 9 рублей. Такая прогрессивная 
оплата выгодна и колхозникам, и ар­
тели. Дояркам за каждый сверхпла­
новый литр молока доплачивали в 
летнее время по одной копейке. Ка­
жется, мизерная доплата, а за девять 
месяцев наши лучшие доярки полу­
чили дополнительно десятки рублей. 
На себестоимость же литра молока, 
действительно, начет невелик. Ком­
байнерам в эту страду мы выплачи­
вали за каждый центнер первой сот­
ни тонн намолоченного зерна по 
5 копеек и 400 граммов хлеба, вто­
рой сотни тонн — по 6 копеек и 
400 граммов хлеба,, .третьей сотни 
тонн — уже по 7 копеек, и 400 .грам­
мов хлеба. При намолоте 250 - тонн 
(при обязательном условии высоко­
качественной работы) выдавали ком­
байнерам дополнительно 15 пудов 
хлеба.

Трудное положение сложилось в 
дождливом сентябре.с подъемом зя­
би — тотчас же предложили мы 
правлению колхоза 'подумать о ме­
рах ' вознаграждения-самоо?вер- 
женный труд на этой работе. Эконо­
мисты назвали точную цифру, вы­
годную для колхоза и трактористов: 
30 процентов надбавки за перевы­
полненную дневную норму. 2.400 га 
зяби подняли мы нынче, больше, чем 
в любой другой год. Приезжают, к 
нам председатели соседних колхозов, 
спрашивают: не прогадали ли мы — 
ведь перед зимним покровом с деся­
ток погожих дней было. Отвечаем, 
что нет: эта десятидяебка нам при­
годилась для подготовки скотопоме- 
щений к зиме. И не без гордости го­
ворим им, что только за сверхпла­
новую продажу хлеба государству 
выручили мы 25 тысяч рублей. Еще 
больше на будущий год выручим: с 
зяби урожай берет начало. Выгодное 
или невыгодное у нас производство 
молока, не спрашивают: знают, что 
переходящее Красное знамя райкома 
партии и райисполкома уже давно 
нашло у. нас прописку и что уступать 
его мы не собираемся.

Имеется у нас специальный фонд 
правления колхоза для премирова­
ния маяков страды и на развитие 
культуры села. Построили мы дет­
сад в Вавиловке, детясли—в Сухом. 
День ото дня растут и неделимые 
фонды. Нынче, например, мы при­
обрели пять зерновых комбайнов, 
пять тракторов, три автомобиля и 
много другой техники.

Пока мы речь вели о материаль­
ных стимулах в развитии колхозного 
производства. Мы стремимся их по­
стоянно сочетать с мерами мораль­
ного поощрения. Проводили, к при­
меру, общеколхозные дни животново­
дов и механизаторов, на которых 
чествовали победителей. Привезли 
людей на праздник с ферм и из

бригад на украшенных машинах; 
много теплых слов им сказали. Они 
обменивались опытом, смотрели на 
рабочих местах, дела друг у друга. 
Наши коммунисты-агитаторы в стра­
ду постоянно бывали на фермах и на 
полях ц рассказывали о достижениях 
маяков. Ежедневно на агрегатах по­
бедителей в соревновании на севе, 
покосе, уборке хлебов развева­
лись красные вымпелы. _ Опера­
тивно выпускались боевые' лист­
ки и «молнии». По-своему не за­
бывали «отметить» и нерадивых: 
бракоделы были героями фельетонов 
в «Колючке» и колхозной стенгазете. 
Кто нечестно работал — не получил 
нынче оплачиваемого отпуска.

Закончили' страду ■ стали гото­
виться к зиме. С особой тщательно­
стью провели нынче подготовку к 
зимнему' содержанию скота.: Доуком­
плектовали фермы лучшими кадра­
ми. На Вавиловской и Суховской 
МТФ создали партийно-комсомоль­
ские группы. Утвердили на партий­
ном собрании заведующих красными 
уголками фер. Ваз в декаду нача­
ли подводить итоги соревнования 
доярок. По итогам декады лучшей 
доярке вручаем красный вымпел  ̂ и 
денежную премию. Ваз в месяц бу­
дем этой зимой подводить итоги со­
ревнования свинарок. Победителям 
также будем вручать вымпелы и 
премии. Телятницы, сохранившие мо­
лодняк до шестимесячного возраста 
и добившиеся планового привеса, по­
лучат пре.чиц. Меры поощрения жи­
вотноводов всех, категорий были раз­
работаны на партийном собрании и 
рекомендованы для утверждения на 
заседании правления колхоза. Они 
уже вступили в силу.

Сочетание материальных и мораль­
ных стимулов играет важную роль в 
воспитании людей. Много у нас те­
перь колхозных маяков. Растут ря­
ды соревнующихся за коммунисти­
ческий труд.

Лучших наших колхозников-мая- 
ков хочется назвать по именам. Это 
Анна Ивановна Ракитная, завоевав­
шая звание лучшей доярки района, 
доярка Зоя Ивановна Верстунина, 
телятницы Нина Афанасьевна Кузь­
мина и Екатерина Федоровна Дроз­
дова, механизаторы Семен Кондрать­
ев, Николай Николаев, Вениамин 
Извеков, Валентин Михалкин, Внк- 
гор Березовский, Борис Баринов. 
Многие из них не однажды завоевы­
вали вымпелы в страду, получали 
премии.

Мы и впредь будем широко ис­
пользовать материальные и мораль­
ные стимулы, ставшие мощными ры­
чагами развития колхозного произ­
водства.

А. КАЗАНЦЕВ,
секретарь партийной организа­
ции колхоза «Прогресс» Бак-
чарсиого района.

Успехами в труде славится 
на заводе «Томкабель» коллек­
тив оплеточного участка.

НА СНИМКЕ: мастер опле­
точного участка Е, П. Ваганова 
— депутат Верховного Совета 
РСФСР, комсомолки Тоня 
Иваненко, Люба Скнрневская, 
Тамара Наумова и Галя Вах- 
тель.

Фото Ф. Хитриневича.

С О В Е Т С К И Е
Р А Б О Т Н И К И
У Ч А Т С Я
Возобновились занятия в 

двухгодичной школе советских 
работников Асиновского района. 
Председатели и секретари сель­
ских Советов,, заведующие отде­
лами Асиновского райисполко­
ма на первом занятии прослуша­
ли лекции о международном по­
ложении, о роли местных Сове­
тов в перестройке работы про­
мышленности в свете решений 
сентябрьского Пленума ЦК 
КПСС, доклад о деятельности 
местных Советов по улучшению 
торговли и общественного пи­
тания.

По второй и третьей темам 
были проведены семинарские 
занятия:

ГОРОДСКИЕ ГРАНИ
С Е Л А

«Постепенно колхозные деревни н села преобразуются в ук­
рупненные населенные пункты городского типа с благоустроен­
ными жилыми домами, коммунальным обслуживанием, бытовы­
ми предприятиями, культурными н медицинскими учреждениями. 
В конечном счете по культурно-бытовым условиям жизни сель­
ское население сравняется с городским».

(Из Программы КПСС).

НАЖДЫЙ ВТОРОЙ — Т Г  
МЕХАНИЗАТОР %

Эти преобразования происходят на 
наших глазах. Городские грани села 
сегодня видны ярче;, чем вчера,: завт­
ра они будут ярче, чем сегодня. 
Они — в нашей повседневной жиз­
ни, в работе, в быту. Они — прямое 
следствие роста нашего производ­
ства, подъема культуры.

Нынешний колхозник — совсем 
не тот, каким, был в первые го­
ды коллективизации, его даже 
нельзя сравнить . с колхозником пя­
тидесятых годов. Теперешний кол­
хозник в подавляющем большинстве 
овладел минимумом технических зна­
ний, ежедневно, ежечасно соприка­
сается с техникой в поле, на фермах. 
Как и у рабочего промышленного 
предприятия, в его руках машины 
— тракторы, комбайны, моторы... 
Он теснейшим образом связан с тех­
никой. потому что современный кол­
хоз или совхоз — это тот же завод, 
только цехи его— поля и фермы.

Каждый второй работник в сель­
ском хозяйстве нашей области — ме­
ханизатор.

Как и на заводе, в колхозах и 
совхозах —  большой штат инженер­
но-технических работников и спе­
циалистов сельского хозяйства, ко­
торые управляют сложным техноло­
гическим процессом производства 
сельскохозяйственных продуктов.

Всего в сельском хозяйстве нашей 
области работает больше 1.400 спе­
циалистов, из них около четырехсот 
человек имеет высшее образование. 
Армия сельских инженеров, техни­
ков, агрономов, зоотехников растет. 
Только в текущем году в колхозы и 
совхозы области направлено 270 
специалистов, в том числе сорок 
инженеров и техников.

БАШЕННЫЕ КРАНЫ НАД СЕЛОМ

Многие горожане могут позавидо­
вать рабочим и специалистам сов­
хоза «Томский», которые, живут в 
.благоустроенных многоэтажных до­
мах или небольших коттеджах, рас­
положенных на высоком холме близ 
поселка Богашева.

Центральные усадьбы совхоза «Том­
ский» и многих других преобразу­
ются на глазах. В деревнях Кафтан- 
чикове — центре совхоза «Тахтамы- 
шевский», Турунтаеве — центре 
совхоза ' '  «Победа», Рыбалове — 
центре совхоза «Рыбаловский» и

других рядом с одноэтажными сель­
скими домами высятся трех-, четы­
рехэтажные белоснежные красавцы.

Башенные краны над селом—не 
столь уж редкое явление в наши дни.

ДОБРЫЙ ПОМОЩНИК

...Сегодня Анна Васильевна вста­
ла чуть позднее обычного — сегодня 
у нее выходной, можно на часок по­
дольше поспать. Тихо прошла на 
кухню, привычным движением повер­
нула выключатель —• яркий свет за­
лил опрятную комнату. Не торо­
пясь, налила в чайник воды, поста­
вила на электроплитку. Пока резала 
мясо, чистила картошку, чайник 
вскипел.

Проводив ребят в школу, мужа на 
работу, Анна Васильевна взялась за 
стирку. Выкатила стиральную ма­
шину, и работа закипела.

К обеду, когда дети вернулись из 
школы, со стиркой она уже упра­
вилась. Сколько дел переделала и не 
устала. А раньше? Год тому назад на 
всю эту работу и дня бы не хвати­
ло.

Теперь, когда село подключили к 
высоковольтной линии электропере­
дач, и электроэнергия, как и в.горо­
де, есть круглые сутки, женщины 
колхозов Зырянского, Асиновского, 
Первомайского, Томского районов 
вздохнули посвободнее. Электриче­
ство — хороший помощник в улуч­
шении быта, облегчении домашнего 
труда колхозниц. Теперь в быт мно­
гих сельских жителей прочно вошли 
электрические плитки, пылесосы, 
стиральные машины, холодильни­
ки, утюги, электрокипятильни­
ки. Только в текущем году сель­
скому населению продано около двух 
тысяч стиральных машин, 300 хо­
лодильников и много других бытовых 
электроприборов.

ВОДА ПРИШЛА В ДОМ
За последние годы еще одно нов­

шество появилось у сельских хозяек: 
на кухню пришла вода. У некоторых 
она поступает из пробуренных _ сква­
жин, как в деревне Мало-Жирове 
Асиновского района, у некоторых 
льется из труб водопровода, как в 
деревне Ново-Покровке Кожевни- 

ковского. района.
Не болят больше плечи у жен­

щин деревни Ювалы, где_̂  расположе­
на центральная усадьба колхоза 
имени Лецииа Кожевниковского рай­
она. И здесь по улицам проложен 
водопровод.

Не бегают с коромыслами к колод­
цам жители ряда колхозов Перво­
майского района. И здесь п^тавлены 
водоразборные колонки — оери воды
из них, сколько надо.

ТЕЛЕВИЗИОННЫЕ ПОСИДЕЛКИ

Как только смеркается, в дом к 
Ивану Петровичу Игнатову собира­
ются соседи.

— Какой сегодня фильм? •— осве­
домляется пожилая женщина у хо­
зяина дома.

— «Ленин в Октябре».
Люди рассаживаются вокруг теле­

визора. Смотрят всю программу до 
конца.

— Бот до какой жизни дожили! 
Кино на дому смотрим... — не то- 
удивляется, не то восхищается дед 
с небольшой бородкой.

— Как в городе, — поддакивает 
хозяин дома.

Телевизионные посиделни, как 
образно окрестили деревенские теле­
зрители просмотр телевизионных пе­
редач, — обычное явление во всех 
селах и деревнях, расположенных 
поблизости от Томска районов.. Число 
телевизионных антенн на домах 
сельских жителей все растет. Только 
за девять месяцев этого года сель­
ские магазины продали более 1.100 
телевизоров, около 3,500 радиопри­
емников и радиол.

ГОЛУБЫЕ ОГОНЬКИ

Месяц—два тому назад они вспых­
нули во многих квартирах томичей, 
но не на экранах телевизоров, а в 
кухнях на газовых плитах. И не 
только у томичей.

Не нарадуются голубым огонькам 
богашевские хозяйки.

— На газе и обед варится бы­
стрее, и пироги в газовой духовке 
получаются вкуснее, — говорят 
они.

Быстро, чисто, удобно. Хорошо! 
Правда, в Богашеве газифицировано 
пока не больше десятка квартир, но 
ведь это, как и в Томске, — только 
первые ласточки. Дайте срок, и газ в 
квартирах сельских жителей нашей 
области будет таким же привычным, 
как, скажем, электрическая' лам­
почка. Начало-то сделано.

V
Будущее начинается в настоя­

щем. Порой мы не замечаем всех пе­
ремен, не придаем им большого зна­
чения. Но, как по зеленым росткам 
можно представить себе картину 
завтрашнего поля, так и по этим 
приметам можно судить о завтрашней 
жизни земледельца.

Н. ВАСИЛЕНКО.

Меры приняты
«Заслуженная двойка»

Правление Томского област­
ного общества охотников и ры­
боловов на расширенном заседа­
нии обсудило фельетон «За­
служенная двойка», помещен­
ный в газете 18 сентября 1965 
годя. Как сообщили в редакцию 
секретарь парторганизации тов. 
Малыхин, председатель местко­
ма т. Анисимов, члены совета 
тт. Тайлашев, Измайлов, Поно­
сов и другие, в фельетоне в ос­
новном правильно освещены не­
достатки в подборе кадров 
и в организации контроля 
за работой материально-ответст­
венных лиц.

Правление и его председатель 
тов. Бсроднч П. С. не обеспечи-

После окончания Томского 
педагогического института вто­
рой год работает в п. Степанов­
не Верхнекетского района учи­
тельница русского и иностран­
ного языков Людмила Тихонов­
на Любивая. По душе пришелся 
ей этот таежный край с его 
замечательными людьми. И хо­
тя стаж работы в школе у нее 
небольшой, молодой педагог 
успела снискать уважение своих 
коллег по профессии и любовь 
учеников школы.

НА СНИМКЕ: учительница
Людмила Тихоновна Любивая.

Фото В. Ефименко.

Газеты и журналы 
—в каждую семью ТВО РЧЕСКИ , С ОГОНЬКОМ

ТО БЫЛО шестнад­
цать лет назад. Моло­
дого агитатора А. Д. 
Зуеву вызвал к себе 
секретарь партийной 
организации.

— Одна газета мо­
жет заменить несколь­
ко агитаторов, — ска­

зал он. — Возьмись за распрост­
ранение печати.

Александра Дмитриевна взялась. 
К новому поручению она подошла 
так же, как раньше к организации 
бесед на актуальные политические 
темы: задорно, с огоньком.

Иь рядового распространителя 
печати А. Д. Зуева превратилась 
в руководи 1еля общественных рас­
пространите пей. под началом кото­
рого работает 42 человека.

Горячее слово коммуниста-про- 
пагандйста доходит до. каждого 
члена'коллектива, не,оставляя его 
равнодушным. В ‘ многотиражке 
«Томский кабельщик» А. Д. Зуева 

получай Т  руб-1 рассказывает о разнообразном

и богатом содержании журналов по 
профессии. И общественные рас­
пространители замечают: подписка 
на журналы «Изобретатель и ра­
ционализатор», «Каучук и резина» 
возрастает.

—- Все дело в том, — говорит 
А, Д. Зуева, — что многие из нас 
еще плохо знают, что скрывается 
за тем или иным названием. Ведь 
одних центральных газет в стране 
выходит 16, журналов—и того боль­
ше — несколько десятков. Но рас­
скажешь о содержании изданий, 
и человек в другом себе откажет, 
а на нужное ему издание подпи­
шется.

Коммунист А. Д. Зуева хорошо
•знает людей завода, их запросы, 
интересы, увлечения: .двадцать 
лет бон о бок с ними проработала.

Впрочем, агитация агитацией, но 
и об организаторской ' работе тожв 
забывать нельзя. Следуя этому 
правилу, Александра Дмитриевна

стремится в течение дня побывать 
в цехах, помочь тем, кто проводит 
подписку на газеты и журналы 
впервые. А вернувшись к себе, при­
мется (в который раз!) за анализ 
подписных листов. Ей все важно
— и кто подписывается, и. на что 
подписывается. Ведь во всем этом
— показатель роста политической 
сознательности коллектива завода.

Сеюдня цифры радуют.. Количе­
ство газет и журналов, выписан­
ных рабочими и служащими, дале­
ко перешагнуло число работающих
— 2.900 экземпляров. А подпис­
ка не ослабевает.

Особое внимание на заводе уде­
ляется подписке на местные.; газе­
ты. В прошлом, году некоторые об­
щественные распространители, за­
ботясь, чтобы не остаться без цент­
ральных" изданий, не учли одну- де­
таль — тираж- областных газет? по­
ка еше очень ограничен. вот ре­
зультат. Многие рабочие вынуж­
дены "были пользоваться витриной,

так как в розницу областных газет 
продается мало. А ведь было бы 
куда удобнее просмотреть газету 
дома, перед работой или в час от­
дыха.

Ошибка прошлого года учтена. 
Каждый распространитель знает, 
что подписка на областные газе­
ты в этом году заканчивается на 
месяц "раньше прошлогрднего, а 
продажа в розницу будет незначи­
тельной. Проведены беседы с ра­
бочими. Результат не замедлил 
сказаться. Уже 1.100 кабельщиков 
стали подписчиками областных га­
зет.

Значительно1 лучше прошлых лет 
идет подписка на партийные жур­
налы Особенно большой спрос на 
журналы «Коммунист» и «Полити­
ческое самообразование». Хорошо 
подписываются и на научно-поли­
тическую, а также . художествен­
ную литературу. 72 издания вы­
писали на будущий год. томские 
кабельщики,

Многие рабочие являются под­
писчиками пяти и больше изданий. 
Две газеты и три журнала выписа­
ла перемогчица тов. Брюко. Во­
семь изданий будет получать, мо­
лодой коммунист тов. Антонов. На 
девять изданий подписался освин­
цовщик тов. Шабаловский. Столь­
ко же выписал инженер тов. Ани­
щенко.

Личный пример в подписке пока­
зывает сама А. Д. Зуева. «Прав­
да», «Советская Россия», «Крас­
ное знамя», «Молодой ленинец», 
журналы «Политическое самооб­
разование», «Знание — сила», 
«Техника молодежи», «Советский 
экран». «Юность», «Здоровье» и 
другие — все эго выписывает Зу­
ева.

Конечно, было бы неверно все 
заслуги р распространении печати 
на заводе приписать одному чело­
веку. В успешном ходе подписки 
сказывается большая организатор­
ская работа партийного бюро,

вали регулярного снятия остат­
ков товаро-материальных цен­
ностей в складе и магазинах об­
щества.

Используя этот недостаток, 
бывший продавец Шакиров, 
кладовщики Поломских и Логи­
нова допустили растрату мате­
риальных средств на общую 
сумму более двух тыс. рублен. 
В этом самая большая доля ви­
ны падает на главного бухгалте­
ра областного общества охотни­
ков и рыболовов Соколова В. А,, 
который вместо организации 
четкого контроля за подотчетны­
ми лицами сам систематически 
занимался выпивками е этими 
лицами.

Решением правления Соко­
лов с работы снят.

В настоящее время в магази­
ны и на склад областного об­
щества охотников и рыболовов 
подобраны новые работники, 
приняты меры к усилению кон­
троля за их работой.

Правление обратило внима­
ние тов. Бородича П. С. на необ­
ходимость более тщательной 
проверки деловых качеств ра­
ботников при подборе кадров, 
улучшения воспитательной ра­
боты с кадрами, повышения от­
ветственности работников за по­
рученное дело.

цеховых парторганизаций, многих 
коммунистов завода. Так, вопрос 
о подписке обсуждался на заседа­
нии партийного бюро. Дважды за­
слушивались информации о ходе 
подписки на партийных собрани­
ях. Это позволило устранить орга­
низационные недостатки; широко 
использовать наглядную агитацию, 
добиться того, чтобы подписка бы­
ла, как .правило, на год.

А разве мало сделали общест­
венные распространители в цехах? 
Более десяти лет распространяет 
периодическую печать работница 
первого цеха Татьяна Калина. Мно­
го добрых слов можно сказать 
об общественном распространи­
теле, нормировщике шестого цеха 
В. А. Канаеве, инженерах тт. Гу­
севе и Вязникове, контролере от­
дела технического контроля 
Ф. Ферзиной.

Подписка на газеты и журналы 
идет хорошо. И в этом—большая 
заслуга общественных распростра­
нителей печати, возглавляемых 
коммунистом Александрой . Дмит­
риевной Зуевой.

К. БЕЛЯЕВ,

¥

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



i l l  ноября 1 9 6 5  года. 'КРАСНОЕ ЗНАМЯ

j L

^ п р е з и д и у м е  в ц с п с  КОЛЛЕКТИВНЫЕ ДОГОВОРЫ НА 1966 ГОД
МОСКВА, 9 ноября. (Корр. ТАСС). 

Президиум ВЦСПС принял сегодня 
постановление о заключении коллек­
тивных договоров на 1966 год. На 
всех предприятиях и в организациях 
промышленности, строительства, 
транспорта, связи, сельского хозяй­
ства, торговли, общественного пита­
ния й бытового обслуживания насе­
ления эта работа должна быть прове­
дена в декабре 1965—январе 1966 
года.

Осуществление мероприятий по 
улучшению управления промышлен­
ностью, совершенствованию плани­
рования и усилению экономического 
стимулирования будет способствовать

значительному повышению роди кол­
лективных договоров как важного 
средства привлечения рабочих и слу­
жащих к борьбе. за улучшение ре­
зультатов работы предприятий, го­
ворится в постановлении.

До заключения коллективных до­
говоров необходимо организовать 
массовую проверку выполнения дву­
сторонних обязательств за 1965 
год. Итоги проверки будут обсуж­
даться на заводских, цеховых, смен­
ных собраниях.

В период подготовки и заключе­
ния нового колдоговора следует про­
вести массовый сбор предложений

рабочих, инженерно-технических ра­
ботников и служащих. Проект кол­
лективного договора необходимо об­
судить на собраниях, чтобы каждый 
рабочий знал, какие конкретные ме­
ры будут проведены, для улучшения 
деятельности предприятия, повыше­
ния рентабельности и как все это 
скажется на условиях труда и быта, 
на заработках.

Общезаводские собрания и конфе­
ренции рабочих, инженерно-техни­
ческих работников рассматривают 
проект коллективного договора на 
1966 год одновременно с подведе­
нием итогов выполнения договора за 
1965 ГОД;

Смотр народных талантов России
Совет Министров РСФСР при- 

'нял постановление о проведении в 
1967 году Всероссийского смотра 
художественной самодеятельности. 
Смотр приурочен к полувековому 
юбилею Великой Октябрьской со­
циалистической революции.

Заключительные зональные по­
казы смотра будут проводиться в 
марте—апреле 1967 года в Моск­
ве, Ленинграде, Горьком, Ростове- 

- на Дону, Воронеже, Куйбышеве, 
Свердловске, Новосибирске, Ир­
кутске ,и Хабаровске. Две тысячи

любителей искусств примут уча­
стие в заключительном концерте, 
который состоится в столице нашей 
Родины.

Цель предстоящего смотра — 
дальнейшее развитие художествен­
ной самодеятельности, повышение 
ее идейно-художественного уровня, 
вовлечение в самодеятельные кол­
лективы рабочих, служащих, кол­
хозников, интеллигенции и уча­
щейся молодежи.

Широкое участие в подготовке и

проведении смотра народных даро­
ваний примут творческие союзы 
Российской Федерации — писате­
ли, композиторы, художники, теат­
ральное и хоровое общества.

Утвержден оргкомитет смотра 
во главе с заместителем Председа­
теля Совета Министров РСФСР 
В. И. Кочемасовым. В состав орг­
комитета вошли известные деятели 
советского искусства и народного 
образования, представители печати.

(Корр. ТАСС).
Москва. 9 ноября.

НЕ ХОЧУ БЫТЬ ПРОСТЫМ МЕЧТАТЕЛЕМ
ЗАПИШИТЕ МЕНЯ В ИСКАТЕЛИ

Протянулась тайга 
До далеких портов океана. 
Здесь растут города, 
Добываются руды урана. 
Приминая траву,
Мы спешим к заболоченным

рекам.
Как я рад, что живу 
В середине XX века!

НЕ
ПОЧЕМУ МЫ 
«РАЗВАЛИЛИСЬ»?

О ГД А год назад в
Томск приехал коррес­
пондент «Комсомоль­
ской правды», он задал 
нам только один во­
прос:

— Почему вы не 
«развалились»?

ы уточнил свою 
мысль:

— В Союзе тысячи самодеятель­
ных организаций — научные, спор­
тивные, литературно-художествен­
ные, существуют отдельные груп­
пы, спаянные общими интересами 
к музыке, литературе, фото- и ки­
ноискусству, радиоделу. Все на-

На заседании Генеральной1 Ассамблеи ООН
НЬЮ-ЙОРК, 9 ноября. (ТАСС). 

Вчера на дневном пленарном засе­
дании Генеральная Ассамблея Ор­
ганизации Объединенных Наций 
приступила к рассмотрению вопро­
са о восстановлении законных 
прав- КНР в ООН, включенного в 
повестку дня XX сессии Генераль­
ной Ассамблеи.

Выступая на заседании, предста­
витель СССР Н. Т. Федоренко ука­
зал, что если до сих пор права 
КНР продолжают игнорироваться 
и это государство не занимает по 
праву своего законного места в 
ООН и ее органах, то от такого по­
ложения терпит ущерб сама ООН, 
дело развития международного со­
трудничества и укрепления безо­
пасности народов.

Н. Т. Федоренко подчеркнул, 
что, чем скорее восторжествует ис­

торическая справедливость — бу­
дут восстановлены права КНР в 
ООН, а также изгнаны из нее пред­
ставители обанкротившейся чан- 
кайшистской клики, — тем лучше 
будет для . самой Организации, для 
дела международного мира.

Советский представитель обра­
тил внимание делегатов на то. что 
из четырех государств—учредите­
лей ООН. являющихся постоянны­
ми членами Совета Безопасности, 
три страны, а именно: СССР,
Франция и Великобритания выска­
зываются за восстановление прав 
КНР в ООН.

Советский Союз, сказал он в за­
ключение. решительно выступает 
за безотлагательное восстановление 
прав КНР в ООН уже на данной 
сессии Генеральной Ассамблеи. 

НЬЮ-ЙОРК, 9 ноября. Коррее

В П О Л И Т И Ч Е С К О М  
К О М И Т Е Т Е  О О Н

НЬЮ-ЙОРК, 9 ноября. (ТАСС). 
Комитет Генеральной Ассамблеи 
по политическим вопросам и вопро­
сам безопасности, который на про­
тяжении последних недель обсуж­
дал проблему нераспространения 
ядерного оружия — вопрос, вне­
сенный в повестку-дня по инициа­
тиве Советского Союза, — принял 
проект резолюции, предложенный 
восемью странами — Бразилией, 
Бирмой, Эфиопией, Индией, Мекси­
кой, Нигерией, Швецией и ОАР.

Резолюция настоятельно призы­
вает все государства предпринять 
все необходимые шаги для скорей­
шего заключения договора о пред­
отвращении распространения ядер- 
иого оружия и устанавливает ряд 
главных принципов, которые, по 
мнению авторов проекта, следует 
положить в основу договора.

Генеральная Ассамблея, гово­
рится в резолюции, призывает Ко­
митет 18-ти государств по разору­
жению рассмотреть в срочном по­
рядке вопрос о нераспространении 
ядерного оружия и для этой цели 
как можно скорее собраться вновь 
е целью проведения переговоров о 
международном договоре о запре­
щении распространения ядерного 
оружия.

Резолюция была принята 83 го­
лосами при шести воздержавшихся. 
Делегации 24 стран во время го­
лосования отсутствовали. Делега­
ции Советского Союза и США не 
стали настаивать на голосовании 
своих проектов резолюций, ранее

внесенных на рассмотрение коми­
тета.

Выразив удовлетворение приня­
тием проекта резолюции восьми го 
сударств, представитель США 
Уильям Фостер предпринял, одна­
ко, попытку трактовать некоторые 
.ее пункты по-своему, дав понять, 
что Соединенные Штаты не наме 
рены отказываться от опасных для 
дела мира планов создания много­
сторонних ядерных сил НАТО (не 
совместимых с принципом нерас­
пространения ядерного оружия. — 
Прим. ред.).

Представитель СССР Н. Т. Фе­
доренко подчеркнул, что это заяв­
ление Фостера свидетельствует о 
том, что Соединенные Штаты, как 
и прежде, руководствуются не ин­
тересами скорейшего заключения 
договора, а ставят выше всего ин­
тересы НАТО. Американский про­
ект договора, указал Федоренко, 
не может служить основой для со­
глашения, ^поскольку он допускает 
возможность распространения 
ядерного оружия в наиболее опас­
ной форме.

Мы убеждены в том, сказал со­
ветский делегат, что если бы уда­
лось достичь соглашения о нерас­
пространении ядерного оружия, то 
после Московского договора о за­
прещении испытаний ядерного ору­
жия в атмосфере, в, космическом 
пространстве и под водой это был 
бы новый крупный шаг, содейству­
ющий упрочению мира и решению 
других международных проблем.

З а  мир и безопасность в Азии
ТОКИО, 9 ноября. (ТАСС). 

Японские трудящиеся провели се­
годня день единых действий про­
теста против намерений правитель­
ства ратифицировать в парламенте 
японо-южнокорейский договор. Во 
многих городах страны состоялись 
массовые выступления рабочих, 
служащих, домохозяек и молоде­
жи в поддержку требования отка­
заться от сговора с южнокорейски­
ми властями.

Участники митинга в Токио еди­
нодушно приняли резолюцию с 
требованием к правительству вы­
полнить волю народа и прекратить 
попытки насильственным путем ра­
тифицировать в парламенте японо­
южнокорейский договор. Они по­
требовали также от правительства 
предпринять соответствующие ме­
ры с тем. чтобы приостановить аг­
рессию США во Вьетнаме и пре­
доставить вьетнамскому народу са­
мому решать свою судьбу.

понденты ТАСС И. Лапицкий и 
С. Лосев передают:

На утреннем пленарном заседа­
нии Генеральной Ассамблеи ООН 
сегодня продолжалось рассмотре­
ние вопроса о восстановлении за­
конных прав КНР в ООН. Многие 
делегаты подчеркивали в своих вы­
ступлениях вопиющую несправед­
ливость положения, при котором 
на месте КНР в органах ООН не­
законно сидят никого не представ­
ляющие чанкайшисты. Представи­
тель Алжира Буаттура отметил, 
что, ООН должна стать подлинно 
демократической организацией, 
представляющей все государства.

Ф. Ригель (Чехословакия) под 
черкнул в своем выступлении, что, 
руководствуясь соображениями, ко­
торые не имеют ничего общего с 
принципами Устава ООП. США 
пытаются по-прежнему ш нориро- 
вать тот очевидный факт, что ве­
ликая держава — КНР не пред­
ставлена, в ООН. Это безусловно 
ослабляет организацию, подрывает 
ее престиж, затрудняет решение 
многих важных Международных 
проблем. Прошвники восстанов­
ления законных прав КНР высту­
пают. таким образом, в роли сабо­
тажников нормальной деятельно­
сти ООН.

В поддержку восстановления за­
конных прав КНР в ООН высту­
пили также представители Мали 
и Сомали.

чинают работать с огоньком, их 
поддерживают, помогают. Органи 
зация подбирает себе название 
разрабатывает устав, заказывает 
значки. Проходит год, два, редко 
— три, и нет организации. А 
КСЭ — комплексная самодеятель­
ная экспедиция — живет седьмой 
год (теперь уже семь лет).

— Объясните, почему вы не «раз­
валились»?— хотел понять коррес­
пондент.

Действительно, почему? Может 
потому, что у нас нет устава, знач­
ков, ритуалов — всей этой краси­
вости и шумихи, а есть только ра­
бота? А, может, потому, что нас 
вначале никто не признавал и не 
помогал?

Вижу, не можем убедить Коррес­
пондента. Да, собственно, это 
объяснимо; м-ы никогда не задава­
ли себе такой вопрос и не были го­
товы на него ответить...

ПО СЛЕДАМ ТУНГУССКОЙ 
КАТАСТРОФЫ

Трудно сказать, кто не следил 
за полемикой между писателем- 
фантастом А. Казанцевым о мар­
сианском корабле и сотрудниками 
комитета по метеоритам, заявивши­
ми, что тунгусский метеорит най­
ден. Кажется, равнодушных 
этой полемике в то время не было 
И привлекало внимание людей не 
то, что спорщики были непримири­
мы. Людям, не участвовавшим 
дискуссии, было непонятно, почему 
ни та, ни другая стороны не хотят 
идти по тунгусской тайге, чтобы со­
брать побольше новых фактов, про­
анализировать их и тогда доказы­
вать свою правоту. Эта спорная 
проблема и явилась тем фундамен­
том, на котором выросла и разви­
лась комплексная самодеятельная 
экспедиция.

...Теплым июльским вечером 
1958 года, сидя у костра возле Пи­
саных скал на Томи, двое из ныне 
здравствующих членов комплекс­
ной самодеятельной экспедиции, а 
тогда —-. простых туристов, наме­
чали первый вариант похода в ме­
ста тунгусские. Хотелось проверить 

КАРАЧИ, 9 ноября. (ТАСС). В | “ ми̂ /  в„то.,.прав в этом затянув- 
официальном заявлении 
говорится сегодня, что Индия совер-|за 38 дней прошли сотни километ- 
шила новые нарушения условий пре-|ров по тайге. Приплюснутые рюк- 
крашения огня в Кашмире и в Запад- |заками, пробирались они сквозь 
ном Пакистане 1завалы, кусты, работали по 12— 14

I часов в день Надо было набрать 
7 и 8 ноября, указывается в заяв-|Как можно больше проб. И когда 

лении, индийские войска открывали |не хватило мешков, жертвовали 
огонь по пакистанским позициям в |полотенй‘-ми> ковбойками, Носовы 
секторах Бедная и Фазилка (Запад-|ми платками- 
ный Пакистан). -  Программа должна быть вы-

' Iполнена. — решаем все. А продук-
ДЕЛИ, 9 ноября. (ТАСС). Индий- 1ты кончились. Переходим на под- 

ский официальный представитель |ножный корм: благо, дичи, грибов, 
заявил сегодня, что за последние 43 | ЯГ°Л Здесь обилие.

СФ0Ы11 Е Н И Я
т щ p p l j l l

Щ щ
m m I

Ю -М  Г У И Ж А
И н д и й с к о - п а к и с т а н с к и е
о т н о ш е н и я

часов пакистанцы нарушали 21 раз 
условия прекращения огня.

Грязная роль американского посла
НЬЮ-ЙОРК, 9 ноября. (ТАСС). 

Видный общественный деятель 
США Корлисс Ламонт призвал 
своего бывшего товарища по Гар­
вардскому университету Генри Кэ- 
бота Лоджа подать в отставку с по­
ста посла Соединенных Штатов в 
Южном Вьетнаме и выступить про­
тив политики, которую Соединен­
ные Штаты проводит в этой стра­
не, сообщает агентство Юнайтед 
Пресс Интернэйшнл.

«Скажи мне откровенно, Кэбот, 
как ты можешь спать спокойно, 
санкционировав чудовищное мас­
совое истребление американскими 
бомбардировщиками женщин, де­
тей, крестьян и вообще граждан­
ских жителей во всем Вьетнаме?»

пишет Ламонт в открытом 
письме Лоджу, с которым он вме­
сте учился в 1924 году.

Сейчас, спустя семь лег, мы мо- 
щем прямо сказать: как ребенок 
от двух до пяти лет узнает об ок­
ружающем мире больше, чем в 
последующие годы, так и мы во 
время первой экспедиции узнали о 
делах тунгусских больше, чем за 

.все остальные годы.
«Ты в числе тех. кто несет от-1 [4о был окончен лишь поход, впе-

ветственность не только за убийст-|редИ нас ждали не меньшие труд- 
в0 лесятков 1ЫГЯЧ вьетнамцев, н о |ности у Галины Иконниковой, от- 
3 33 смерть более тысячи амери- |вечаЮщей за обработку собранно- 

ролдат- отдавших свою |го материала, были всегда при себе 
жизнь в этой бессмысленной, нико-|График дежурств и расписанные с 
5 ^ НУЖН0Й войне на Расстоянии Точностью до часа местонахожде- 
10.000 миль от нашего Тихооке- 1ние и занятость каждого члена экс- 
анскою побережья», пишет Л а - |ведИцИИ Ежедневно круглые сут
М __  „ ... 1ки ь одной из лабораторий научно
_  Соединенные Шта-1исследовательского института вак-
rn вв наРУшении данно- | цин и сывороток сортировались,
и в п и а Т и и !" . разрешить общена-|взвешивались прокаливались тун- 
циональные вьетнамские выборы, | ГУСские пообы После поелвам- 
предусмотренные Женевскими со- ГЗльн0Й обработки1 пробы отнравля-
шет, что Генри " Н"»ос»й.РО< и. пройдя не-

У С П Е Х И  П А Т Р И О Т О В  Ю Ж Н О Г О  В Ь Е Т Н А М А
ХАНОЙ, 9 ноября. (ТАСС). За 

первые 9 месяцев этого года па­
триотические силы Южного Вьет­
нама вывели из строя 140 тысяч 
солдат противника, в том числе бо­
лее 8 тысяч американцев. Об этом 
передало Я1ентство ВИА, ссыла­
ясь на сообщение газеты «Освобож-

Р Е З У Л Ь Т А Т Ы  В Ы Б О Р О В  
В КАНАДСКИЙ ПАРЛАМЕНТ

ОТТАВА. 9 ноября. (ТАСС). На 
состоявшихся вчера в Канаде пар­
ламентских выборах либеральная 
партия, которую возглавляет ны­
нешний премьер-министр Лестер 
Пирсон, получила 129 мест в па­
лате общин из 265 (в предыдущем 
составе палаты она имела 127 
мест). Находящиеся в оппозиции 
буржуазные партии получили со­
ответственно: консервативная —
99. новая демократическая — 21, 
социального кредита — 5, квебек­
ская группа социал-кредитовцев — 
9 мест. Два депутата — независи­
мые. Не избраны в палату общин 
два министра нынешнего прави­
тельства Л. Пирсона.

Таким образом, либеральной 
партии, хотя она и надеялась на

С пом ощ ью  боатсной Чехословакии 
а пц овинцни  Лас Вяльяс (Куба) п о ­
строен велосипедный завод.

Он вы п уска е т  эелом аш ины  
«Еска-126» В ближ айш ее время б у ­
дут вы п уска ться  15 ра зн ы х моделей.

НА СНИМКЕ: на сборочном ко н - 
*Сй*ре.

(Ф ото Пренеа Л атин а— ТАСС.)

это, не удалось получить в палате 
общин абсолютное большинство 
мест. Она. однако, сохранила за 
собой право на формирование но­
вого правительства.

БОМБЯТ НАСЕЛЕННЫЕ ПУНКТЫ
ХАНОЙ, 9 ноября. (ТАСС).

Американские самолеты, базирую­
щиеся в Южном Вьетнаме, Таилан­
де и на кораблях 7-го флота Сое­
диненных Штатов, 8 ноября совер­
шили серию налетов на террито-

“ е Т ЖеневсгахНИИсоГла'  1^ “^ ^ колонкиР ц и ф ^ ’« Е л ь

т ь г г в
во В ь е т н я м й » П0НИМаНИЯ ситуаЦ!Ш|но...» Так по каждому направле- 

1 ‘ 'нию. И после каждой экспедиции
И вот уже в течение семи лет.

У многих возникает .вопрос: что 
же нового науке дала комплексная 

тт .самодеятельная экспедиция? Тун-
органа Национального |гусский метеорит, если это был ме- 

фронта освобождения Южного Геориг, не найден, корму космиче- 
За пер8ые Девять меся- | СКиГО корабля (если это был ко- 

пав f f  южновьегнамские I рабль) тоже обнаружить никому 
аУр'1®ть сбнли и повредили 582|noha не удалось. Какой смысл лю- 

ar0eilrToaCKtRT4 лаМ°ЯаУ?1„ сообщает |д ЯМ тратить свое свободное время.
н а |свой отпуск и свои деньги на поис­

ки того,- чего они не теряли? Не­
ужели нет других дел, более полез­
ных и не менее интересных?

Есть. Конечно, есть. Но каждому 
вое. Нас, например, увлекла гай- 

рию Демократической Республи- | на тунгусский катастрофы. И не 
ки Вьетнам. |только нас. Еще Нансен писал, что

Зенитчики Вьетнамской народ-1 «после открытия Америки и обоих 
ной армии сбили два самолета. «полюсов самым замечательным со- 
Всего над Северным Вьетнамом с I бытием на Земле является паде- 
5 августа 1964 года сбито 7 5 7 1 «не на нее 80 июня 1908 года круп- 
американских самолетов.

агентство ВИА, ссылаясь 
агентство «Освобождение».

С А М О С О Ж Ж Е Н И Е  У З Д А Н И Я  ООН
НЬЮ-ЙОРК, 9 ноября. (ТАСС). 

22-летний католик-пацифист Роджер 
Лагторт сегодня рано утром поджег 
себя у здания ООН. Лаиорт, по сло­
вам полицейских, которые достави-

1ного метеорита, которому присвое- 
|но наименование Тунгусского».

И когда речь идет о том, что 
I сделала экспедиция, нужно гово­
р и ть  не о том, решен окончательно 

ли его в больницу, заявил что ОН1 В01ФОС или нет (возможно, что на- 
поджег себя в знак протеста «про-|ука сегодняшнего дня его еще не 
тив войн». решит), а о том, насколько полно

Как сообщают, состояние здоровья [собраны исходные данные, позво- 
Лапорта критическое. ряющ ие приступать к разгадке

Л апорт является членом «овганиза-1Та^ Ы* * 
ции рабочих-католиков», котопая! Давайте представим, к примеру, 
принимает активное участие в движе- | ЧТ0 лет сто ?азад в ^Лропе произ° ' 
нии против американской агрессии в о |шел ядерныи взРыв. Могла ли нау- Вьетнаме. грессииво.ка ^  времени сказать, что это

„ . было? Нет, не могла. Но описать
" Г а , , д Т  п " Г ? ,  , саносож-|явление ученые мопш, дать его

Г д н ” . 2Ш, 1 5 , Т в ^ ™ Г ЬЛ " Г Т „ О„ ШЛиР0б"Ь"члания Прнгягпня п=„,7ы, е’ " | ки — тоже. И, пользуясь этими
Норман й ; ; * » Г 'с Г “.ф, г  r z f c x r -  1 ,е “ е
протеста против войны во Вьетна-|эТ0 было. 
м©<

дня свободно могли бы сказать, что

РАСПАД КОМЕТЫ ИКЭЙА- 
СЭКИ

Так и с Тунгусским метеоритом. 
За семь лег собран огромный мате­
риал. число замеров, анализов, на­
блюдений исчисляется сотнями ты­
сяч, опрошены сотни очевидцев (а

нью-иорк, 9 ноября. (Тасс). смит | веДь с каждым годом число их не 
еониянский институт (г. Вашингтон)! минуемо сокращается) Вцял ли заявил вчера, что комета Икчйя.Гяки I 7  ««чтач ею ;w i/. и рлд  ли 
распалась на три части. Астрономы I ие°бхоДИМО говорить О ценности 
сообщает агентство Юнайтед ПрессI ЭТОГО материала, ибо без него НИ
?ат?Р“ уЛкомеетые И в о  b f ,  Ни потомки, наши не смогут 
они говорят, что ее по прежнему |оказать, что же за уникальное яв- 
можно наблюдать, »лен-ие было на Земле, в 1908 году.

«ПО ОСЕННЕЙ ЛИСТВЕ 
МЫ ПРОХОДИМ ПИКЕТ 

ЗА ПИКЕТОМ»...
Не каждый желающий прини­

мался в экспедицию. По долине 
Чулышмань пришли в КСЭ Дмит­
рий Демин и Виктор Журавлев. 
Через забайкальские хребты ле­
жал путь Леонида Шикалова и 
Алексея Попова. Горные саянские 
реки и таежные дебри привели в 
КСЭ Валерия Кувшинникова и 
Виктора Краснова. А вот Анатолий 
Ильин с большим трудом добился 
правь участвовать в КСЭ. Прошел 
год, другой, третий. Сейчас Анато­
лий, инженер ТИРиЭТа, возглавля­
ет целое направление по изучению 
ожога. Здесь и связи со специали­
стами, и составление отчетов, и ру­
ководство группами. Все послед­
ние годы изучением ожога занима­
лась большая часть, экспедиции.

Замкнутым, нелюдимым, с осад­
ком нелегкого детства явился на 
одну из наших «пятниц» Виль­
гельм ,Фас1 . Он готов был делать 
(и делал потом безропотно' все, 
начиная иг переводов текстов и пе­
ретаскивания образцов до магнито­
метрии. Спосооный математик, 
Вильгельм быстро нашел примене­
ние своим знаниям в одном из уз­
ловых вопросов программы — вы­
вале. Сейчас Фаст считается одним 
из лучших специалистов в стране 
по этому вопросу.

Страстью Ьалерия Кувшиннико­
ва были поиски «сухой речки» — 
борозды, появившейся, по расска 
зам местных жителей, на склоне 
хребта после падения метеорита 
«Найти хоть частицу вещества 
упавшего или взорвавшегося тела» 
— с такой мыслью, начиная 
1959 года, под непрерывный писк 
в наушниках «обшаривал» он ми 
ноискателем каждое подозритель­
ное место. Но, кроме груды кон 
сервных банок да остатков от 
оленьих упряжек, ничего не нашел 
Искал он «сухую речку» и с само­
лета, и с вертолета, «прочесывал 
пешком сотни километров, но так 
и не поймал Жар-птицу.

Помню, после первой экспеди­
ции сослуживцы Николая Василь­
ева, особенно физкультурники, 
ехидцей спрашивали:

- Ну, как там Коля, выдер­
жал?

По семейной традиции Николаю 
был уготован путь классического 
кабинетного ученого. И отец 
мать, и дед его были профессора­
ми. Николай тоже вскоре после 
окончания мединститута защитил 
кандидатскую диссертацию. Кто 
знал его студентом, помнит, что 
он из-за слабого здоровья был ос 
вобожден даже от занятий по физ­
культуре. И вдруг — по следам 
Тунгусского метеорита!

- -0; «1Це как выдержал! Дай 
бог, как говорят, каждому бы так

отвечали мы.
Экспедиция терпит только тех 

кто может работать. А Николай 
умеет трудиться. Это умение в со­
четании с его волей, настойчиво­
стью помогли ему вырасти от но 
вичка до руководителя большого 
коллектива.

Исключенным за неуспеваемость 
студентом ■ явился к нам года два 
назад Джон Анфиногенов. Разбол 
тайный, неряшливо одетый, он не 
производи.1 благоприятного впечат­
ления. Побывал на «пятнице» раз 
другой, основательно ознакомился 
г материалами, работал около года, 
а потом вдруг выдвинул собствен 
ную гипотезу: Тунгусский метео­
рит летел не полого к земле, 
весьма круто.

Вриде бы незначительное уточ­
нение сделал Джон; увеличил угол 
наклона траектории с 8— 12  граду 
сов до 40—50. Но вся картина яв­
ления тотчас изменилась. А глав­
ное — масса следствий вытекает 
из этого; с гановится ясно, что ис­
кать, как искать и где искать.

Встретили эту идею насторожен 
но. Много было споров. Сейчас сто­
ронников гипотезы Джона Анфй- 
ногенова, студента ТИРиЭТа, со­
трудника одного из томских НИИ 
куда больше, чем защитников ши 
роко известной пометной гипотезы 
академика В. Г. Фесенкова. А ее 
ли добавить, что основная часть 
программы работ следующей экс­
педиции посвящена проверке идей 
Джона и что недавно московские 
ученые Зогкин и Цикулин на ос­
нове модельных взрывов пришли 
к тому же заключению, что 
Джон, то комментарии, как гово­
рят, излишки.

Когда-то КСЭ насчитывала все­
го дюжину энтузиастов, а сейчас 
дюжину дюжин. Штаб экспедиции 
по-прежнему в Томске, а члены ее 
живут в Новосибирске и Ленин­
граде, Омске и Москве, во Влади 
востоке и Барнауле... Не все даже 
знают в лицо друг друга, потому 
что никто не дает для сборов ко­
мандировок, не предоставляет от­
пусков — экспедиция самодеятель­
ная. Но каждый раз, когда над 
Томском зажигаются огни Октябрь­
ской иллюминации, в клубе мед­
института более пятидесяти собрав­
шихся вместе людей, не поднима­
ют тосты, не поют песни, а выхо­
дят по очереди к доске и доказы­
вают, спорят, дискутируют. Лишь 
дружинники (их штаб рядом) удив­
ленно пожимают плечами и с не­
доумением прикрывают плотнее 
двери клуба.

У КСЭ МНОГО ДРУЗЕЙ

Однажды Николай Васильев, ко­
торому, как человеку «читучему 
и иисучему», было поручено изу­
чение всей литературы за 1908 год 

свечении, натолкнулся в англий­
ском журнале «Природа» на сооб­
щение о том, что известный немец­
кий магнитолог Вебер 29 июня 
1908 года отметил странные перио­
дические колебания геомагнитно­
го поля, объяснить которые он не 
мог.

Собрались мы на свою «пятни­
цу». Решаем, что делать.

—* Надо запросить данные Вебе­

ра в обсерваториях, — предложил 
кто-то. — Официальные запросы 
сделать от имени мединститута.

Идем к ректору профессору 
И. В. Торопцеву. €  виду строгий и 
неприступный, Иннокентий Василь­
евич очень чутко отнесся к нашему 
предложению. Он и, до этого знал 
оо экспедиции, ее Цели. Крупный 
ученый, нетерпимо относящийся к 
тем, кто в науке видит кормушку, 
Иннокентий Васильевич распознал 
в членах КСЭ бесср.ебренную душу 
искателей и активно поддерживал 
эту молодую, созданную на общест­
венных началах научную органи­
зацию.

при непосредственном участии 
профессора во все геофизические, 
метеорологические центры мира, 
где могли сохраниться материалы 
1908 года, были посланы письма, 
и мы увидели, как тесен мир, как 
близки от Томска Упсала и Глазго, 
Сан-Франциско и Осло, Лондон и 
Париж. Мы не нашли в цисьмах 
формальных отписок: «Материа­
лов нет». Если даже они не сохра­
нились, ученые мира давали нам 
новые адреса, где можно хоть что- 
то найти, сами связывались с кол­
легами из других стран, пытаясь 
помочь нам.

Небезынтересная деталь: первые 
ответы пришли с Мадагаскара и 
иЗ Новой Зеландии, последние—из 
Свердловска и Иркутска.

Наиболее полные данные мы по­
лучили из США—даже две 10-сан­
тиметровые катушки фотокопий. 
Однако войны унесли не только 
миллионы человеческих жизней, 
разрушили многие следы разумно­
го пребывания человека на 'Зем­
ле, но и уничтожили документы. 
Под обломками Килля пропали ма­
териалы Вебера, в пепел превра­
тились киевские и одесские магни­
тограммы.

Однако эти официальные письма 
показали, как чутко откликаются 
ученые мира на просьбы людей, за­
нятых разрешением мирных проб­
лем. Разве можно было без волне­
ния читать коротенькое добавление 
к отьету французского ученого: 
«Бывший майор армии Сопротив­
ления в борьбе против нашего об­
щего врага — фашистских захват­
чиков».

И когда держишь в руках, это 
письмо или письма из. Австралии, 
Бразилии, Швеции, Японии, пони­
маешь — не тебе лично они при­
сланы, а представителю великого 
Советского Союза, представителю 
советской науки, завоевавшей ог­
ромный авторитет во всем мире. И 
разве в этом единении, общности 
разноязыких исследователей нет 
романтики?

Но, конечно, больше всего дру­
зей появилось у нас в стране. Если 
первые годы нашей работы можно 
назвать «хождениями по мукам», 
то в настоящее время экспедиция 
является общепризнанной научной 
организацией. С нашёй работой оз­
накомились и дали положительные 
отзывы академики И. Е. Тамм, 
М. А. Леонтович, С. А. Христиа- 
нович, А. А. Трофимук. Один из 
крупнейших астрономов Союза 
И. С. Астапович высоко оценил ре­
зультаты нашей работы. Он под­
держивает регулярную связь с Том­
ском. Деятельность экспедиции 
одобрили президиум Академии наук 
СССР и лично президент Академии 
наук М. В. Келдыш. А год назад 
по распоряжению Министерства 
высшего и среднего специального 
образования СССР при Томском 
университете создана на общест­
венных началах лаборатория по 
изучению космического вещества. 
При Сибирском отделении Акаде­
мии наук СССР создана во главе 
с академиком В. С. Соболевым ко­
миссия по метеоритам и космиче­
ской пыли.

ЖДЕТ НАС ЯРОСТНЫЙ ТРУД

Так почему же экспедиция живет 
уже семь лет и не разваливается? 
Почему каждую пятницу в семь ча- 
ов вечера комната 1-16 по про­

спекту им. Ленина, 49, где располо­
жен штаб, заполняется до отказа? 
Почем) из года в год возрастает 
объем и расширяется тематика ра­
бот, растет количество членов ком­
плексной самодеятельной экспеди­
ции?

Да потому, что проблема, изу­
чению которой посвятила себя 
КСЭ,— не просто интересна, но и 
чрезвычайьо важна. Нужно, нако­
нец, сказать людям мира, что скры­
валось за тайной тунгусского метео­
рита. Эта цель достойна того, что­
бы ей посвятить свои знания, свое 
свободное время, свою жизнь.

На пути к достижению этой цели 
встал ряд других проблем, не менее 
важных и интересных: природа се­
ребристых облаков, распределение 
космической пыли на Земле, метео­
ритные кратеры в Сибири.

И еще потому не разваливается 
КСЭ. что романтика научного по­
иска здесь тесно переплетается с 
романтикой таежных будней, с ро­
мантикой настоящих человеческих 
отношений. Здесь рядом с лауреа­
том Государственной премии гео­
логом Б. И. Вронским работает 
ученик школы № 8 города Том­
ска Володя Шипулин. У одного — 
опыт, у другого — молодость, а 
вместе они образуют то, что назы­
вают )  нас маршрутной группой.

И когда, выполнив задания, 
маршрутные i руппы собираются 

вместе, по традиции над тунгус­
ской тайгой звучит экспедицион­
ный гимн. Его написал член КСЭ 
Дмитрий Демин. Словами нз этого 
гимна мы начали наш рассказ и 
закончим его:

Ах. как годы летят!
Как взвиваются в небо ракеты! 
Жизнь, запомни ребят,
Что свершившимся сделали это. 
По осенней листве*
Мы проходим пикет за' пикетом. 
Как я рад,
Что живу в середине

XX века!
Г. ПЛЕХАНОВ.

i

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



К Р А С Н О Е  ЗН А М Я i l l  шЯра 1885 mw.

ЕННАДИН достал из- 
гГ\ за пазухи блокнот и 

при неярком свете шах­
терской лампочки скло­
нился над листом. -Под 
его карандашом воз­
никли фигуры шахте­
ров, перспектива забоя 

! -с уходящими вдаль де­
ревянными креплениями, портрет­
ные наброски.. V .

Шахтеры заглядывали через 
плече, узнавали товарищей, дела­
ли замечания.

— Слышь, Геннадий, а из тебя 
может дельный художник выйти. 
Надо тебе с понимающим челове­
ком посоветоваться, — сказал ему 
как-то пожилой шахтер.

Геннадий и сам дав- s.— . —
но хотел встретиться 
с настоящим масте­
ром, показать ему свои 
рисунки, посоветовать­
ся, стоит ли рисовать 
дальше' или это пустая 
трата времени. А рисо­
вал; он' давно. Сначала 
дома, потом,, когда пошел в школу, 
— в изостудии при Томском Доме 
пионеров. Жили они с матерью 
очень скромно, не мог .Гена допро­
ситься, чтобы купили ему настоя­
щие краски. Однажды во дворе ху­
дожественных мастерских ему пове­
зло: нашел в разном хламе тюбики 
с остатками краски, куски картона. 
С каким увлечением он рисовал! 
И в ремесленном училище, и на 
заводе, на котором работал в во­
енные годы, использовал каждую 
минуту для любимого занятия.

В Томске Геннадий впервые по­
бывал на выставке работ художни­
ков, Долго стоял перед натюрмор­
том Лукина «Кусок угля с лопа­
той». Обыкновенные, неинтерес­
ные предметы художник так уви­
дел и передал, что они стали зна­
чительными, яркими, словно сим­
вол большого человеческого труда.

Поступив на электромеханиче­
ский завод, Ламанов продолжает 
заниматься! живописью. Позднее, 
уже став профессионалом, пишет 
портреты лучших людей завода — 
мастера Сурина, вагранщика Кого- 
деева. Эти работы экспонировались 
на областной выставке, в них — 
большая, не увиденная со сторо­
ны, а прочувствованная жизненная 
правда.

Наконец-то Геннадий начал по- 
настоящему учиться живописи! Он 
поступил в Костромское художест­
венное училище. А когда закончил

учебу, вернулся в Томск—туда вла­
стно тянули незавершенные за­
мыслы.

Как зарождается сюжет карти­
ны? Ответить на этот вопрос не­
легко. Нужно перебрать в памяти 
десятки интересных встреч, .ярких, 
неожиданных впечатлений, разду­
мий, прочитанных книг. Замыслы 
художника Ламанова идут от жиз­
ни. Сюжег его исторического по­
лотна «Великий русский металлург 
Аносов на Уральском заводе» ро­
дился на заводе, где, глядя на баг­
ровые отсветы раскаленного метал­
ла в литейном цехе, будущий ху­
дожник думал о замечательных 
русских умельцах-сталеплавилыци- 
ках. Его всегда привлекал человек,

таллурга, озаренное .отсветом рас­
плавленного металла, и видели че­
ловека большой творческой мысли, 
человека труда.

V
... — Геннадий Михайлович, 

отправляемся!
— Уже? Сейчас кончаю.
Рука никак не может оторвать­

ся от бумаги, быстро набрасывая 
все новые детали рисунка. Перед 
художником стоит эвенкийка-охот­
ник. Смелый взгляд темных глаз, 
обветренное энергичное лицо. На­
рядная меховая расшитая бисером 
одежда надета специально для го- 
стя-художнг ка.

Не первое лето ездит Геннадий 
Михайлович с плавучим клубом на

передающие разное состояние 
погоды, художник старается . уло­
вить и запечатлеть характерные 
особенности северной зимы. Воз­
вратившись в Томск, Ламанов При­
ступил к ьовому холсту, нашел но­
вый вариант картины. Трудолюбия 
художнику не занимать. Без тени 
сожаления снимает он краски на 
почти готовом полотне и начинает 
работу снова.

И вот картина в выставочном 
зале. На полотне — слегка мороз­
ный «серебристый» зимний день. 
На посадочной площадке — само­
лет. Синевато-серебристой кажет­
ся и тайга, обступившая .малень­
кий агропорт. Столбом поднимает-

скую, . приглашает Г. М. Лама­
нов, Это значит, что у негр,, есть 
что-то новое. И действительно! 
Этот портрет женщины-охотника

красному и труда -вло­
жено в каждую вещи­
цу;. И художник не 
только восхищается, оп

Л, Ш ® ' £-< яШ4'v ш '4 ' ■ л-"'" ' Л

он уже покаЗываДг-нолюгда-он был ! помогает организовать
совсем другим. Новый . колорит, 
цветовое решение дано уже* в теп­
лой гамме. И фон другой.

выставку самодеятель­
ного творчества. Луч­
шие изделия народ-

— Ездил в эти дни за город, все | ных умельцев экспони
исуал нужный .мне пейзаж,.,— 
говорит Теннаднй Михайлович, — 
и вот, видишь, написал фон заново.

Потрудился, художник не только 
над фоном; ярче, выразительнее 
стало лицо женщины. Волевое, ти­
пичное для человека тайги! . Ве­
ришь, что, встретившись с медве­
дем, такая женщина не растеряет­
ся, не струсит. ,

Родник творчества-жизнь
влюбленный в свое дело, для кото­
рого груд— словно песня, от кото­
рой радость и себе и людям. По­
этому очень заинтересовала его 
история Павла Петровича Аносо­
ва, русского металлурга, разра­
ботавшего полтора века тому на­
зад способ получения высококаче­
ственной отечественной стали, от­
крывшего «секрет» литой булатной 
стали для клинков. А когда узнал 
Ламанов, что Аносов одно время 
жил в Томске, образ этого челове­
ка стал еще ближе.

И вот начинаются поиски жи­
вых черт, которые передавали бы 
характер Аносова. А как выглядел 
полтора столетия назад литейный 
цех? Художник изучает историю 
уральских заводов, выезжает ту­
да, делает десятки рисунков, этю­
дов.

Сущность таких исканий хоро­
шо передал сырейший советский 
художник Сергей Коненков. 
«...Важно проникнуть во внутрен­
нюю сущность изображаемого, — 
говорит он, — отыскать типиче­
ские черты, воспроизвести харак­
тер эпохи, только тогда можно на­
деяться на успех в работе».

И успех пришел. Многие посе­
тители республиканской художе­
ственной выставки в Москве, на 
которой экспонировалась картина 
Ламанова, задерживались перед 
ней, внимательно вглядывались в 
умное, волевое лицо русского ме-

север нашей области. Для худож­
ника здесь нетронутая целина. 
Бескрайние таежные дали и широ­
кие разливы северных рек, инте­
ресные предметы быта народов Се­
вера. Но не только таежная экзо­
тика влечет сюда художника. Для 
него важно другое — приметы но­
вого на Севере, плоды человече­
ской мысля и труда. Среди глухой 
таши поднимается к небу, сопер­
ничая с вековыми соснами, мощ­
ный контор буровой. Как хозяин 
идет по тайге человек, несет сю­
да, в нетронутые вековые дебри, 
достижения науки и техники, за­
ставляет таЙ1*у и недра служить на­
роду. Это — тема, которая волну­
ет художнш а.

После возвращения из одной 
зимней поездки на север .Лама­
нов пс свежим впечатления^ сде­
лал удачный рисунок на бумаге. 
На картоне был изображен север­
ный аэропорт. Члены комитета,зо­
нальной выставки порекомендова­
ли художнику работать над этой 
темой. Долгие часы проводит Ла­
манов перед холстом,, все отчет­
ливей проступают контуры буду­
щей картины, и все неудовлетво­
ренней становится художник. Нет, 
не то, не хватает наблюдений, 
многое остается неясным. И снова 
Ламанов летит на север.

Зима, обжигающий мороз. Мерз­
нут руки, стынут краски, а он пи­
шет и пишет. Появляются этюды,

ся дым из трубы деревянного дО- 
миьа. Здесь же стоят лошади в 
упряжке, пассажиры направляют­
ся на посадку. Аэропорт. Отсюда 
начинается связь тайги с «Боль­
шой землей», отсюда приходят но­
вые люди.' Свежестью, любовью к 
природе : и человеку проникнуто 
это полотно.

...В мастерской художника, рас­
положенной в мансарде нового зда­
ния в Нахимовском массиве, ча­
сто бывают посетители. Влечет их 
сюда особая, жизнерадостная и 
творческая атмосфера, которая 
всегда окружает Геннадия Михай­
ловича. Он умеет видеть интерес­
ное в жизни, отыскать подлинное 
художественное сокровище в са­
мых обыденных вещах. А еще ху­
дожник Ламанов — веселый и 
остроумный человек, с которым 
интересно поговорить на любую 
тему.

— Зайди-ка ко мне в мастер-

Есть у него одна «неспетая» те­
ма. Много раз он приступал к ней, 
переделывал и... откладывал на 
какой-то срок. Возможно, зароди­
лась она в поездках с плавучим 
клубом. А может быть, тогда, ког­
да слушал он выступление изве­
стного хора Пятницкого? Сюжет 
будущей картины представлялся 
так: Пятницкий в крестьянской из­
бе слушает деревенских певцов. 
Большой мастер ищет родники на­
родных талантов. Десятки коИюзи- 
ций создавал художник, однако 
работа еще далека от завершения. 
Но верится, что. такое полотно бу­
дет создано.

Родники народного таланта! Это 
они питают подлинное искусство. 
Бывая на дальнем Севере, худож­
ник с восхищением рассматривает 
чудесно расшитые бисером мехо­
вые костюмы, берестяные кузова, 
туески тончайшей работы. Много 
природного вкуса, любви . к пре-

ровались летом в Моск­
ве. Ламанов просит жн- 
1елей Компаса, Ка- 
чанака — поселков на 
Тыме—изготовить об­
разцы своих изделий, 
чтобы потом добиться 
выпуска «северных су­
вениров». .

...Позади, очередная 
поездка. В чемодане — 
папки с рисунками и 
этюдами, в голове — 
масса впечатлений,, за­
мыслов. Геннадий Ми­
хайлович рассказыва­
ет о . встречах с инте­
ресными людьми.

— Разговорился с 
одним рыбаком. И рас­
сказал он мне, как на­
шел в тайге озеро Чуд­
ной краеоты. Кругом 
непролазные дебри, а 
среди них — озеро, чи­
стое, словно из хруста­
ля, и по нему лебеди 
плавают. Смотрю, го­
ворит, на эту сказ­
ку, и словно живую 
не могу оторваться. Несколько раз 
уходил и снова возвращался по­
любоваться.. До чего ж человек 
тянется к красоте!

Я слушал художника и думал: а 
ведь для него красота природы, 
человека, влюбленного в труд, — 
тоже живая вода. И черпает он её 
из неиссякаемого родника, имя ко­
торому — жизнь.

К. ЗАЛОЗНЫЙ.
***

НА СНИМКЕ: художник Г. М. 
Ламанов. Фото Ф. Хитрниевича.

воду пью,

У З А К О Н Е Н Н Ы Е  
Б Р А К О Н Ь Е Р Ы про-

кру-

Начальнику Берегаевского ореа 
М. Г. Шелухину был дан приказ: 
заготовить в этом году своими сила­
ми пять тонн рыбы сверх того, что 
дает Тазырачевская' бригада гослова 
по договору. И Михаил Георгиевич 
решил создать орсовские рыболовещ 
кие бригады.

Но закон по охране рыбных бо­
гатств требует; работа в таких брига­
дах — основное занятие и не может 
выполняться по совместительству. 
Бригады должны быть обеспечены 
всем необходимым. Принимать от них 
рыбу можно только по государствен­
ным ценам. Орсовским рыболовам, 
как и государственным, нужны иас- 
порта на определенные водоемы. За 
их действия должен отвечать нештат­
ный инспектор гослова.

Не сразу М. X  Шелухин решился 
нарушить закон. Он запросил район­
ную инспекцию госрыбохраны о пас­
портах и водоемах.: Ему ответили 
краткой телеграммой: «Ждите, прие­
дет наш работник В. 11. Моисеев. На 
месте разберется».

Обещанный инспектор в Берегае- 
во не приехал. Три года никто из 
участковых и районных инспекторов 
не кажет на Чулым носа.

II решил Шелухин действовать на 
свой страх и риск. Оформил рыбака­
ми, бакенщиков Чулымского техниче­
ского участка № 8 Завьялова, Ляхов- 
ского, Никифорова, Булгакова, Батуе­
ва. Оформил — и трудовых книжек 
не потребовал.

Обеспечить их снастью, одеждой, 
катером, палатками орс не смог, За­
то невод в. 93 метра дал. Под в.ыкуп 
с , улова. Еатер и лодки у бакенщи­
ков государственные. Плата за рыбу 
по договоренности: семь десятых роз­
ничной цены.

«Ловите, богатейте, сами себя ин­
спектируйте. И вам хорошо, и нам 
план», — с такими, видимо, условия­
ми .бакенщикам .разрешили ловить 
рыбу.

II началось «узаконенное браконь­
ерство».
• Бакенщики хитры — попробуй 
поймай их на водоемах гослова. Едут 
проверять участок, по пути и обде­
рут, как липку, чужую курыо.
, Рыбаки караулят браконьеров, го­

няются за ними. А где догонишь, ес­
ли катер идет в два раза тише, чем 
моторки бакенщиков!

Вот почему в редакцию, пришло 
отчаянное письмо из Тазырачева:

«Помогите нам. Бригада бакенщи­
ков регулярно облавливает .водоемы, 
закрепленные за нашим рыбным пун­
ктом, Из сз*'ра Байдат они выловили 
120 килограммов р.ыбы. С 29-го по 
30-е августа, а затем с 3-го по 4-е 
сентября вз) лп еще 1.500 килограм­
мов из Зырянской курьи. Бакенщики 
спекулируют рыбой. А для,вида за,-

ИЗВЕЩЕНИ^
12 ноября*, в 7 часов вечера, 

в помещении Томского отделе­
нии Союза писателей РСФСР 
(проспект Фрунзе, 14) прово­
дится 'очередная литературная 
пятница; Писатели . и литера­
турный актив встречаются с 
главным архитектором г. Том­
ска той. Федотовой 3- И.

ключили договор с Берегаевским ор- 
сом. Не считают за грех охотиться на 
стерлядь и осетров.

Рыбу они ловят с мотолодок, при­
надлежащих Чулымскому техучастку 
Л1» ■ 8, который находится в поселке 
Белий.

Нам трудно уследить за ними. Да 
и не наше это дело. Но бакенщики 
постоянно срывают нам лов.

В. КОЧЕТОВ, мастер рыбо-
пункта, П. АРХИПОВ, бригадир,
Л. КОНДРАТЮК, П. ШУЛЯР,
П. ШКУРАТЕННО, Я. СЛЕСАР-
ЧУК, рыбаки».
...В Берегаеве, на пристани, под 

самым берегом, на кольях висит не­
вод орсовской бригады. На многих 
заборах в поселке сушатся точно та­
кие -же Они не отвечают дозволенным 
стандартам но это никого не смуща­
ет. Браконьеры привыкли к попусти­
тельству. II смелеют с каждым днем.

Инженер лова Томского рыбозаво­
да Л. Г. Кузнецов, нештатный инс­
пектор рыбнадзора, приехал в Бере- 
гаево по сигналу. Он конфисковал 
невод бакенщиков у водоемов, за­
крепленных за рыбаками гослова. 
Невод был изъят на законном осно­
вании в присутствии свидетелей:еге­
ря П. И. Алейникова, участкового 
милиционера Н. А. Кариушенко и ав­
тора этих строк.

Невод погрузили на катер Тазыра- 
чевской бригады. Однако, пока шел 
разговор с М. Г. Шелухиным, бакен­
щики Ф. Никифоров, И. Ляховский 
украли конфискованный невод. По­
хитителям далеко не удалось уйти. 
Их настигли' на берегу, у сторожки 
складов орса.

Беглецы внесли невод в избушку, 
и сторож Л. К. Разина повесила на 
дверь два замка. Инспектор рыбнад­
зора потребовал открыть избушку. 
Но Разина не подчинилась. Она не­
заметно исчезла. Участковый мили­
ционер Н. А. Карпущенко—тоже. Оба 
они сделали это вполне сознательно 
— «от греха подальше».

Жены и родственники браконье­
ров, чувствуя поддержку местных 
властей, наседали:

— Сожжем невод, но не отдадим 
его!

А время шло. Надвшались сумер­
ки. Сменный сторож принял склады 
без сторожки. Неважно, что там 
ружье и телефон.

Под вечер, после долгих уговоров 
и звонков, на место происшествия 
прибыли старший следователь Те- 
гульдетского райотдела милиции тов. 
Городов и, наконец-то, отыскавший­
ся участковый милиционер. Но и они 
Фактически не помогли получить из 
сторожки конфискованный невод.

Ночью невод оказался снова у 
браконьеров.

Против бакенщиков возбуждается

ПОГОДА

11 ноября по Томской области 
ожидается облачная погода с про 
яснениями, снег, ветер южный, 
5 — 10 метров в секунду, темпера 
тура воздуха 1—6 градусов моро 
за, по крайним северным районам 
—« 5 —10 градусов мороза.

уголовное дело. А 
тив равнодушия, 
говой поруки, царящих 
в Берегаевском орсе и 

отделении милиции?
Н. А. Кариушенко, сторож Л. К. 

Разина, заведующая складами орса 
тов. Лелина (она распорядилась, 
чтобы сторожку не открывали) и 
многие-мно1 ие другие. — ведь, они 
соучастники описанного беззакония.

Есть над чем задуматься. Как 
случилось, что Берегаево. стало вот­
чиной узаконенных браконьеров?

На складе Тазырачевской брига­
ды мы застали 50 центнеров свежей 
рыбы, которую орс не принимает. 
Причина: не на. чем перевозить. Ры­
бу -приходится солить, держать в 
кадках на берегу, в то время как жи­
тели близлежащих поселков ретро в 
ней нуждаются.

Зато бакенщики «устраивают» 
свой улов налево и направо по завы­
шенным ценам. И ждать им не при­
ходится. Только за два месяца они 
сдали ореу более сорока центнеров 
рыбы.

Огромный вред наносит стране 
браконьерство. Оно запускает свою 
жадную руку в общенародные кладо­
вые, губит человека, вставшего на 
скользкий путь, делает его эгоистом 
и рвачом.

Поэтому совершенно нетерпимо по­
ложение, когда браконьерство рядит­
ся в личину законности, находит по­
кровителей и организаторов.

С. ЗАПЛАВНЫЙ,

ЛЕВ ИЛИ ЯГУАР?
В зоологическом парке Прето­

рии — столицы Южно-Африкан­
ской Республики— ожидают рожде­
ния необычного зверенка: его ро­
дители — лев и самка ягуара. Два 
года назад в одну нлетку были 
помещены лев, тигрица и самка 
ягуара; Помещая вместе зверей, 
мы не ставили цель получения 
гибрида, заявил на днях дирек­
тор зоопарка Д. Дж. Бранд. Спари­
вание льва с тигром не является 
новостью, в то же время мы со­
вершенно определенно не ожида­
ли, что возможно получить по­
томство от льва и ягуара, продол­
жал он. Это первый зарегистриро­
ванный случай спаривания ягуа­
ра со львом.

Период беременности ягуара 
длится примерно три ме£яда. Ра­
ботники зоопарка Претории лома- 
от голову над тем, каким будет 
ноьое потомство. Как утвержда­
ют специалисты, новый гибрид в 
общем будет походить на льза, 
однако по размерам будет напо­
минать ягуара.

Спаривание львов с другими 
животными проводилось и ранее. 
В I960 году в Хансинском зоопар­
ке в Японии, например, удалось 
получить двух гибридов от льва и 
пеопарда, которых назвали лео- 
понами. Отцом их был пятилетний 
лев Кос »во, а матерью — родив- 
шам-я в Японии самка леопарда 
по имени Сононо. Они жили вме­
сте в одной клетке с декабря 1955 
года. Их малыши весили при рож­
дении по четыре килограмма.

Н. АСТАФЬЕВА.
(ТАСС).

m m i  m u m

Во второй декаде ноября на эк­
раны выходит фильм «Нюрнберг­
ский процесс» производства сту­
дии «-Юнайтед, артист», США. Он 
рассказывает об одном из так на­
зываемых «малых» нюрнбергских 
процессов 1948—1949 годов, на 
которых перед американским судом 
прошли гитлеровские военные ру­
ководители iecTano и СС, главные 
представители администрации ла­
герей смерти, врачи, промышлен­
ники. Фильм посвящен процессу 
над юристами, возглавлявшими су­
допроизводство нацистской Герма­
нии.

Фильм «Чужой в городе» произ­
водства киностудии «Ачар» (Тур­
ция) касается реальных проблем 
современности. Он был. представлен 
на 111 Московском международном 
кинофестивале в 1963 году и полу­
чил одобрение советских зрителей. 
Привлекают искренняя- игра моло­
дых актеров Гексель Арсой и Ни- 
люфер Айран, сдержанность и 
простота режиссерской и оператор­
ской трактовки событий. Авторы 
фильма не претендуют на всеобъ­

емлющий показ современной. жиз­
ни турецкого общества, фильм 
скромен по своим задачам, но же­
лание поставить в центре внима­
ния острый, социальный конфликт 
свидетельствует о новых прогрес­
сивных тенденциях в современном 
киноискусстве Турции.

Великолепно , показал себя в 
главной роли в фильме «Актер» 
производства «Прейфильмс» (Анг­
лия) -известный английский актер 
Кеннет Мор. Он создал типичный 
образ человека, одержимого меч­
той о славе, успехе, счастье, но в 
конце концов приявшего иллюзор­
ность этой мечты...

Фильм «Кругосветное путешест­
вие» производства киностудий 
«Авала-фильм» (Югославия) рас­
скажет о необычайных приключе­
ниях ловкого и предприимчивого 
торговца, отправившегося в опас­
ное путешествие вокруг света..

Интересна новая венгерская ко­
медия «Невесты—вдовы». В глав­
ных ролях снимались известные ар­
тисты Деже Гараш и Ирэн Шютё, 
режиссер фильма —* Виктор Герт- 
лер.

Праздничный концерт. Так назвал свой снимок наш фотокорреспондент Ф. Хитриневич, побывав у 
веселых ребят в Томском клубе железнодорожников.

« Р У Б И  Н» ,

« С  Т  Р  О  И  Т  Е  Л  Ь »  
И  « С П А Р Т А К » -  

В  Ф И Н А Л Е
Футболисты «Рубина» из Ка­

зани, «Спартака» из Нальчика, 
и «Строителя». из Уфы не­
зависимо от результатов шесто­
го, заключительного тура полу­
финальных игр чемпионата 
РСФСР обеспечили себе пра­
во выступать в финале.

В Калининграде 8 ноября 
«Рубин» в своей третьей встрё,- 
че снова победил спортсменов 
владивостокского «Луча»—2:1. 
Также третью победу у себя до­
ма одержали футболисты наль­
чикского «Спартака» над ом­
ским «Иртышом» — 3:0. А’ 
команде уфимского «Строите­
ля» «помогли» спортсмены ар­
мавирского «Торпедо», которые 
лишили последних шансов по­
пасть, в финал футболистов ле,- 
нинградского « Автомобилиста», 
выиграв у них со счетом 3:0. 
Тем самым «Строитель», на  ̂
брав 5 очков из шести возмож­
ных, стал недосягаем.

А вот в Саратове на выход в 
финал претендуют две коман­
ды — местный «Сокол» и 
«Спартак» (Рязань). Спартаков­
цы победили команду «Цемент» 
из Новороссийска — 3:2. Матч 
между лидерами этого полуфи­
нала, который состоится 10 но­
ября, н выявит четвертого фи­
налиста чемпионата РСФСР;

(ТАСС).

В ЧЕСТЬ ДНЯ 
М И Л И Ц И И
В тире спортивного общества 

«Динамо» состоялись стрелко­
вые соревнования, посвященный 
Дню советской милиции. В со­
ревнованиях приняли участие 
восемь команд подразделений 
милиции Томска. Мужчины 
стреляли по круглой мишени на 
25 ’ метров из боевого, а жен­
щины — из малокалиберного 
пистолета.

Среди, мужчин отличного ре­
зультата добился Ф. Чиков, вы­
бивший 93 очка из 100 возмож­
ных. Этот результат на одно оч­
ко превышает прежний рекорд 
областного совета «Динамо». 
Победительницей среди женщин 
стала Е. Голикова, выбившая 
84 очка.

В командном зачете первое 
место и переходящий приз Том­
ской организации «Динамо» за­
воевали стрелки горотдела ми­
лиции (капитан команды Ф. Чи­
нов).

О. МИРЕЦКИИ.

Редактор А. Н. НОВОСЕЛОВ.

15 ноября
В помещении Томского 
драматического театра

выступает
лауреат Варшавского фестивал 

НАРОДНЫЙ ЭСТРАДНЫЙ 
ТЕАТР «МИП»

Томского Дома ученых 
«Есть ли в Томске медведи?
Эстрадное обозрение в 2-х от 

делениях.
Авторы, постановщики и ис 

полнители — инженеры, аспи 
ранты и студенты томских ву 
зов и предприятий.

Начало в 8 час. вечера,
В антрактах и по окончании 

ТАНЦЫ.
Играет эстрадный оркестр. 
Открыта предварительная 

продажа билетов,
■ •■■■■■■■■ ■ яиааааи иш ианаш а

ТОМСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ДРАМАТИЧЕСКИЙ ТЕАТР

12 ноября — «Денис Давыдов».
13 ноября — «Дядя Ваня».
Начало спектаклей в 19 час. 30 мин.

СЕГОДНЯ В КИНОТЕАТРАХ: 
имени М. ГОРЬКОГО

Большой зал — , «Чужой в городе»
— 9-30. 11-20. 13-10, 15, 16-50.
18 40, 20-30. 22-20. Дети до 16 
лег не допускаются.
Малый зал — «Невесты — вдовы»
— 9. 10-30, 12. 13-30, 15, 16-30, 18. 
19-30, 21. 22-30.
Дети до 16 лет не допускаются. 
Зал кинохроники — «Братство 
на вена» — 10, 12-25. 14-45, 17-15.
19 40. 22 05. «Кон-тики» — 11-05,
13-30, 15-55,' 18-20, 20-45.

«ОКТЯБРЬ»
Голубой зал — «Чужой в городе»
— 9-30, 11-20. 13-10, 15, 16-50
18 40. 20 30, 22-20. Дети до 16 лет 
не допускаются.
Зеленый зал — «Чужой в городе»
— 12 40, 14 30, 16 20, 18 10, 20
2150 Дети до 16 лет не допуска 
ются.

имени И. ЧЕРНЫХ 
Большой зал — «Чужой в городе»
—  9-20, 11. 12-40, 14-20, 16. 17-40. 
19.-20, 21. 22-35. Дети до 16 лет 
не допускаются.
Малый зал — «Невесты — вдовы»
— 12-15, 13 40, 15-05, 16-30, 17-55. 
19-20, 20-45. Дети до 16 лет не 
допускаются. На удлиненном се 
ансе демонстрируется фильм 
«Лермонтов в Грузии».
Для детей — «Дикая собака Дин­
го» —  10 10.

«ПИОНЕР»
«Звездный мальчик* •— 10.

11-30, 13, 14-30, 16. «Четыре дня 
Неаполя» — 17-30, 19-30, 21-30.

КЛУБ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ
—  «Чужой в городе» —  16 30, 
18-20. 20-10, 22.

ТЕЛЕВИДЕНИЕ
ЧЕТВЕРГ, 11 ноября

18,30. По страницам журнала «Здо­
ровье». 19.00. Новая кинохроника, 
19.10. Труженикам сельского ‘хозяй­
ства. 19.40 Экран — школьникам. 
20.40. Телевизионные новости. 21.00. 
Киноповесть «Авария». Детям до 16 
лет фильм смотреть не разрешается.

Специальному конструкторскому 
бюро электромашиностроения тре­
буются на постоянную работу, 
квалифицированные инженеры и 
техники по специальности элек 
грические машины и аппараты, 
электромеханики, технологи, а так 
не фрезеровщики, слесари инстру 
яенталыциьи, электромонтер и 
квалифицированная машинистка.

Обращаться: г. Томск 12, про 
пет имени Кирова, 58, телефон 

60-19 или 3151, дополнительный 
1-36. 3 —2

Автотранспортной конторе №  7 
требуются: главный бухгалтер на
самостоятельный баланс, дипломи­
рованный механик, инженер по 
технике безопасности, автослеса­
ри, шоферы и токарь. -г .

Обращаться: г. Томск 28, пере 
улок Владимирский, 21, отдел 
кадров. ‘ 2 —2

Подписывайтесь на газету 

.К Р А С Н О Е  З Н А Н И Я ”»»■

* * *

Подписная цена

на год—6 руб.

* *•

Последний срок 

подписки- 
25 ноября

Экспериментальные мастерские 
при Сибирском, физико-техниче­
ском институте приглашают на ра­
боту высококвалифицированных 
слесарей, токарей, фрезеровщиков.

Обращаться: г. Томск 50, пло­
щадь Революции, 1.

Томской нефтебазе требуются: 
электрослесарь, кладовщик на дол­
жность помощника товарного опе­
ратора и рабочий.

Обращаться: г. Томск-1, к дирек1 
тору нефтебазы.

Управлению местной и топлив­
ной промьпиленности требуются 
инженеры (техники)-технологи по 
деревообрабютке для работы в ап­
парате управления.

Обращаться: г. Томск 50, пере­
улок Батенькова, 3, комната, 85.

Пивоваренному заводу требуют­
ся: начальник финансового отдела, 
бухгалтер материальной группы, 
кочегары, машинисты аммиачной 
установки.

Обращаться: г. Томск 28, Мос­
ковский тракт. 46. 2—1

Научная библиотека Томского 
государственного университета при­
глашает на постоянную работу: 
ученого секретаря, библиотекарей 
с высшим и средним специальным 
образованием, инженера по подъ­
емным механизмам, водителя мо­
тороллера.

Обращаться: г. Томск 4, про­
спект имени Ленина, 34 «а*.

Почтамту на постоянную работ> 
фебуются. телеграфисты, операто 
ты почтовой связи, почтальоны, до 
ставщнкв телеграмм, тракторист, 
слееарь-электрнк.

Обращаться: г,-Томск, 50, про­
спект имени Ленина, 93, отдел 
кадров, . —........  2—2

Коллектив карандашной фаб­
рики с глубоким прискорбием 
извещает о ' кончине старейшей 
работницы

БЕЛКОВСКОЙ 
Анны Ильиничны 

и выражает глубокое собо­
лезнование семье и родным по­
койной. ... ....

Вынос тела состоится 11 но­
ября 1965 г., в 2 часа дня, иа 
квартиры покойной (г. Томск,: 
улица "Бёрдская, 3, кв. 2).

Восьмплетней школе № 45 гор. 
Томска требуются заведующий хо­
зяйством и преподаватель столяр­
ного дела.

Обращан ся: г. Томск 12, улй- 
ца Усова, 56. 2—3

Телефонии ответ. сенретаря 
31-19, секретариата ■— 42-40; отде­
лов; партийной жизни — 52-23, идео­
логическое ~ - 47-45 и 42-46, прстыСи- 
ленноеги, строительства и транспор­
та — 37-75, сельскохозяйственного 
— 3/-39, советского строительства и 
бьпа — 37-^7, писем и рабсельио- 
юес-« и сети —• 37-38 и 31-47, им- 

формачи - — 51-61, бухгалтерии и от­
деле» объявлений — 37-36, стеногра- 
ф и с г и «-■ — 5i-02.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


